

ಕೃಷಿ ಆಯವ್ಯಯ 2011-12

ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

- ಇಡೀ ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿಯೇ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲನೆಯ ಕೃಷಿ ಆಯವ್ಯಯ
- ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ, ನೆಲ ಮತ್ತು ಜಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟರೂಪ ಕೊಡಲು ಹೊಸ ಪ್ರಯತ್ನ
- ಕೃಷಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳದ ಕೊರತೆ, ಸೂಕ್ತ ತಾಂತ್ರಿಕತೆಯ ಕೊರತೆ, ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ನೀಗಿಸಲು ಕೃಷಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆಯವ್ಯಯ
- ಕೃಷಿ ವಲಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಚಾಲನಾ ಶಕ್ತಿ ಒದಗಿಸಲು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲು ಈಗ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಗತ್ಯ ಇದೆ
- ರಾಜ್ಯದ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯೇತರ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಹತ್ವದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.
 - ಕೃಷಿ, ಕೃಷಿಸಂಬಂಧಿತ ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ವಲಯಗಳಿಗಾಗಿ 17,857 ಕೋಟಿ ರೂ;
 - 10 ಲಕ್ಷ ರೈತ ಕುಟುಂಬಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸುವರ್ಣ ಭೂಮಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 1000 ಕೋಟಿ ರೂ;
 - ಸಹಕಾರಿ ಸಾಲ ಸಂಘಗಳ ಮುಖಾಂತರ ರೈತರಿಗೆ ಶೇ. 1ರ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಸಾಲ;
 - ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಗೆ 200 ಕೋಟಿ ರೂ;
 - ಜೈವಿಕ ಇಂಧನ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ್ಕೆ 125 ಕೋಟಿ ರೂ;
 - ಹನಿ ಮತ್ತು ತುಂತುರು ನೀರಾವರಿ ಸಹಾಯಧನಕ್ಕೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ;
 - ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಹಾಯಧನಕ್ಕೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ;
 - ಭೂ-ಚೇತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು 30 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲು 40 ಕೋಟಿ ರೂ;
 - ಕೃಷಿ, ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಬಲಪಡಿಸಲು ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೊಂದು ಆಧುನಿಕ ಸಂಚಾರಿ ವಾಹನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ 40 ಕೋಟಿ ರೂ;

- ಪುಷ್ಪೋದ್ಯಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ವಿಶೇಷ ಅನುದಾನ;
- ದೇಶದಲ್ಲೇ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಕೃಷಿ ಜಾಗತಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಸಮಾವೇಶ;
- ಕರ್ನಾಟಕ ಕೃಷಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನೀತಿ ರಚನೆ;
- 500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳ ಕೃಷಿ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ನಿಧಿ ಸ್ಥಾಪನೆ;
- ಕೃಷಿ ಆವರ್ತ ನಿಧಿ 1000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ;
- ನೀರಾವರಿ ಪಂಪುಸೆಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು 3,900 ಕೋಟಿ ರೂ;
- ಕೆರೆಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಬತ್ತಿ ಹೋದ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ತುಂಬಿಸಲು 1000 ಕೋಟಿ ರೂ;
- 1 ಲಕ್ಷ ಅಕ್ರಮ ಪಂಪುಸೆಟ್ಟುಗಳ ಸಕ್ರಮಕ್ಕೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ;
- 2011-20ನ್ನು ನೀರಾವರಿ ದಶಕವೆಂದು ಘೋಷಿಸಿ, ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 50,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ;
- ನೀರಾವರಿ ವಲಯಕ್ಕೆ 2011-12 ರಲ್ಲಿ 7,800 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳ ವೆಚ್ಚ;
- ರೈತರ ಮಕ್ಕಳ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿ ರಹಿತ ಸಾಲದ ಯೋಜನೆ;
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಗುಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ;
- ಜೇನು ಸಾಕಾಣಿಕೆಗೆ 50,000 ಯುವಕ/ಯುವತಿಯರಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನ;
- ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ನವೀಕರಣಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಒತ್ತು ಮತ್ತು ಭೂ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ;
- ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಗಣಕೀಕರಣಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ;
- 50 ಮೀನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ;
- ಸಣ್ಣ ಬಂದರುಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ;
- ಉಗ್ರಾಣಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ;

ನೂತನ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳು

ಕೃಷಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

ಸುವರ್ಣ ಭೂಮಿ ಯೋಜನೆ

- ಒಟ್ಟು 10 ಲಕ್ಷ ರೈತ ಕುಟುಂಬಗಳು ಸುವರ್ಣ ಭೂಮಿ ಯೋಜನೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತಾರೆ - 2 ಲಕ್ಷ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, 1 ಲಕ್ಷ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ 2 ಎಕರೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಹಿಡುವಳಿದಾರರು-ರೂ.10,000/- ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಎರಡು ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಪಡೆಯುವರು. ತೋಟಗಾರಿಕೆ, ರೇಷ್ಮೆ, ಜೈವಿಕ ಇಂಧನ, ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ, ಜೇನುಸಾಕಾಣಿಕೆ, ಎಣ್ಣೆ ಬೀಜ, ದ್ವಿದಳ ಧಾನ್ಯ ಸವಳು ಮತ್ತು ಜವಳು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ - ಈ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ
- 15 ಲಕ್ಷ ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ರೈತರ ಜೀವನ ಮಟ್ಟ ಸುಧಾರಣೆ
- ಯೋಜನೆ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಒಣಬೇಸಾಯಗಾರರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ
- ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಣಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಇಕ್ರಿಸ್ಟಾಟ್, ಐ.ಐ.ಎಂ.ಬಿ, ಐಸೆಕ್ ಇವರ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು
- ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಎಲ್ಲಾ ವಿವರಗಳನ್ನು ಅಂತರ್ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗುವುದು
- ಈ ಕುರಿತು ಎಲ್ಲಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಪಾಸ್ ಬುಕ್ ನೀಡಲಾಗುವುದು
- ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿ ರೂ.20 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು
- ಮಾರ್ಚ್ 2011ರೊಳಗೆ, ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆ ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ಮುಂಗಾರಿಗೆ ರೈತರು ಇದರ ಉಪಯೋಗ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಈ ವರ್ಷ 1000 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಶೇ.1ರ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಸಾಲ - ಕೃಷಿ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ದರ ಶೇ 1ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ

- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಮೂಲಕ ಪಡೆಯುವ 3 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳವರೆಗಿನ ಬೆಳೆ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.1ರ ಬಡ್ಡಿ ಮಾತ್ರ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು - ಶೇ.3 ರಿಂದ ಶೇ.1ರ ಬಡ್ಡಿ ಇಳಿಕೆಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತ ಸರ್ಕಾರ ಭರಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ಮಿಷನ್

- “ಅನ್ನದಾತನ ಅಂಗಳದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳಿಂದ ಸಾವಯವ ಸಂವಾದ” ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸುವರು
- ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರೈತರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು 72,000 ಕುಟುಂಬಗಳಿಂದ 5,28,000 ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಏರಿಸಲಾಗುವುದು
- ಪ್ರತಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ 3000 ಕುಟುಂಬಗಳನ್ನು ಈ ಯೋಜನೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಅಳವಡಿಸಲಾಗುವುದು

- ತರಬೇತಿ ಕೌಶಲ್ಯವೃದ್ಧಿ, ವಿದೇಶಪ್ರವಾಸ, ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಸಂಸ್ಕರಣೆ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಹಾಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 200 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ.

ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ

- ನೀರಿನ ಸಮರ್ಪಕ ಬಳಕೆ, ಅಂತರ್ಜಲ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಇಳುವರಿ ಪಡೆಯಲು 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅಂತರಗಂಗಾ ನಿಗಮದ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ - 2 ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರು ಕೃಷಿ, 2 ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು 100 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗುವುದು

ಕೃಷಿ ಯಾಂತ್ರೀಕರಣ

- ರೈತರು ಬಳಕೆ ಮಾಡುವ ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ.50ರ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ (50,000/- ಮೀರದಂತೆ) ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು
- ಈ ಯೋಜನೆಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ

ಭೂ ಚೇತನ

- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುವುದು
- 30 ಲಕ್ಷ ರೈತರು ಈ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯುವರು
- ಈ ಯೋಜನೆ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ 40 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಕರ್ನಾಟಕ ಕೃಷಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನೀತಿ

- ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮಬಾರಿಗೆ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯೇತರ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ಪರಿಸರವನ್ನು ರೂಪಿಸಲು "ಕರ್ನಾಟಕ ಕೃಷಿ-ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನೀತಿ"ಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಜಾಗತಿಕ ಕೃಷಿ ಬಂಡವಾಳ ಸಮಾವೇಶ

- ಕೃಷಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ 2011ನೇ ಸಾಲಿನ ಜಾಗತಿಕ ಕೃಷಿ ಬಂಡವಾಳ ಸಮಾವೇಶ ಆಯೋಜನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು
- ಈ ಸಮಾವೇಶಕ್ಕೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಯೋಜನಾ ವರದಿ ತಯಾರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ರೂಪಿಸಲು 2011-12ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ

ಕೃಷಿ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ನಿಧಿ

- ಈ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಬಂಡವಾಳ ಆಕರ್ಷಿಸಲು ಕನಿಷ್ಠ 500 ಕೋಟಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಖಾತರಿ ಹಣ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ನಿಧಿ ಸ್ಥಾಪನೆ

ಕೃಷಿ ಆವರ್ತ ನಿಧಿ

- ಕೇಂದ್ರ ಸೂಚಿಸುವ ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗದಂತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಲು ಭತ್ತ, ಜೋಳ, ಮುಸುಕಿನ ಜೋಳ, ರಾಗಿ ಮತ್ತು ತೋಗರಿ ಈ ಐದು ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ 1,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಕೃಷಿ ಆವರ್ತ ನಿಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುವುದು

ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ

- ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಿನ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಮುಂದಿನ 4 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು 9 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ

ಬೀಜಗಳ ಪೂರೈಕೆ

- 2 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವರ್ಗದ ರೈತರಿಗೆ ಶೇ.50ರ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 60 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ

ಕೃಷಿ, ತೋಟಗಾರಿಕೆ, ಪಶುಪಾಲನೆ ಹಾಗೂ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಮತ್ತು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ

- ಗ್ರಾಮೀಣ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಕರೊಡನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ತಾಂತ್ರಿಕ ವರ್ಗದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಕೃಷಿ, ತೋಟಗಾರಿಕೆ, ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಮತ್ತು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು
- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ತರಬೇತಿಗೆ 1,000 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ಅಲ್ಪಾವಧಿ ತರಬೇತಿಗೆ 3,000 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳಿಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು
- ಪ್ರತಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗೆ ಮಾಸಿಕ 1,000 ರೂಪಾಯಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನಕ್ಕಾಗಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.

ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಚಾರಿ ಸೇವಾ ವಾಹನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

- ರೈತರಿಗೆ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತ ಮಾಹಿತಿ ಸಲಹೆ ಹಾಗೂ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲು ಪ್ರತಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ಒಂದರಂತೆ ಸಂಚಾರಿ ವಾಹನ ನೀಡಲಾಗುವುದು
- ಕೃಷಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು, ಖಾಸಗಿ, ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಪರಿಣಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ
- 174 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು
- ಈ ಯೋಜನೆಗೆ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗುವುದು

ಸಮಗ್ರ ಕೃಷಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ

- ಕೃಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಪುನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರ ಕೃಷಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಳವಡಿಕೆ
- ಮೊದಲನೆ ವರ್ಷ ಪ್ರತಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ 25,000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಸಮಗ್ರ ಕೃಷಿ ಪದ್ಧತಿ ಅಳವಡಿಕೆ
- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 1,25,000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾತ್ಯಕ್ಷಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು
- ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ರೂ.75 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೀಜೋತ್ಪಾದನೆ

- ಪ್ರತಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಬೀಜೋತ್ಪಾದನೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮೂರು ಪಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ
- ರೈತರಿಗೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಬೀಜಗಳು ದೊರಕಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಲಾಗುವುದು
- ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಿಷನ್ ಸಹಯೋಗದಿಂದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು
- ಈ ಯೋಜನೆಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನ ನೀಡಲಾಗುವುದು

ಜೇನು ಸಾಕಾಣಿಕೆಗೆ ಆದ್ಯತೆ

- ಜೇನು ಸಾಕಾಣಿಕೆಗೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಿ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಗುಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಉದ್ಯೋಗ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಯುವಕ/ಯುವತಿಯರಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಧನ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು
- ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ 50,000 ಜೇನು ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಗೆ ರೂ.1,250 ರಂತೆ ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ಮಿಷನ್ ಮೂಲಕ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು

ಜೈವಿಕ ಇಂಧನ

- “ಹಸಿರು ಹೊನ್ನು” ಮತ್ತು “ಬರಡು ಬಂಗಾರ” ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನ
- ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪಾಳು ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಜೈವಿಕ ಇಂಧನ ನೆಡುತೋಪು ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆ ಸಿದ್ಧತೆ
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 15 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ, 5 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 75 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ, ರಾಜ್ಯದ ಅನುದಾನ 25 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಇದಕ್ಕೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಕೃಷಿ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಯೋಜನೆ

- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಶೇ.33ರ ವೃಕ್ಷಕವಚ ಗುರಿ ಸಾಧಿಸಲು ಮುಂದಿನ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಸಿ ನೆಡಲು 3 ಕೋಟಿ ಸಸಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು

- 3 ವರ್ಷ ಸಸಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿದ ರೈತರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಸಸಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರೂ.10,15,20 ದರದಲ್ಲಿ 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಪಾವತಿ
- ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅರಣ್ಯ ಸಮಿತಿಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ
- ಈ ಯೋಜನೆಗೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ

ರೈತರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗೆ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ

- ಗುಬ್ಬಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕೃತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ 5,729 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲಾಗುವುದು
- ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳು ನೀಡುವ ರೈತರ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು
- ಇ-ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ರೈತ ಸಂಪರ್ಕ ಕೇಂದ್ರ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ 50 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ

“ಕೃಷಿ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ”

- ರೈತರ ಹೋರಾಟಕ್ಕೆ ಹೊಸ ಚೈತನ್ಯವನ್ನು ತುಂಬಿದ ಪೂಜ್ಯ ನಂಜುಂಡಸ್ವಾಮಿಯವರಿಗೆ ‘ಕೃಷಿ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ’ ನೀಡಿಕೆ
- ಅವರ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ರೂ.10 ಲಕ್ಷ ಅನುದಾನ

“ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ”

- ಶ್ರೀ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿ ಪುರುಷೋತ್ತಮ ರವರಿಗೆ ‘ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ರತ್ನ’ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಿ ಇವರ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 10 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ ನೀಡಿಕೆ

ತೋಟಗಾರಿಕೆ

- ರೈತರ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ (ಶೇ.50) ತೆಂಗು ಬೆಳೆ ಉತ್ಪಾದನೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು 25 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚ

ನೀರಾ ಸಂಸ್ಕರಣ ಘಟಕ

- ತೆಂಗು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಹಾಗೂ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿರುವ CFTRI ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬಂಟ್ವಾಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತುಂಬೆ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಫಾರಂನಲ್ಲಿ ನೀರಾ ಸಂಸ್ಕರಣ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ

ಅಡಿಕೆ ಬೆಳೆ - ಹಳದಿ ಎಲೆ ರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ

- ಈ ರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು 2 ಕೋಟಿ ಸಹಾಯಧನ ಮೀಸಲು
- ಬಾಗಲಕೋಟೆ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 60 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ

- ಬಾಗಲಕೋಟೆ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಿ ಬೋಧನೆಗೆ ಬೇಕಾದ ಕಟ್ಟಡ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಸತಿಗೃಹಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ, ಸಂಶೋಧನಾ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಈ ಹಣವನ್ನು ವಿನಿಯೋಗ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಪುಷ್ಪ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ

- ಶೀತಲ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ವಿದ್ಯುತ್ ದರವನ್ನು ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 2 ರೂಪಾಯಿ ಇಳಿಕೆ
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೊರಗಡೆ ಪುಷ್ಪ ಉದ್ಯಮ ವಿಶೇಷ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪುಷ್ಪ ಹರಾಜು ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನ ನೀಡಿಕೆ

ಹಾಪ್‌ಕಾಮ್ಸ್ ಪುನಃಶ್ಚೇತನ

- ಹಾಪ್‌ಕಾಮ್ಸ್ ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಪುನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸಲು ಪರಿಣಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರ ವರದಿ ತಯಾರಿಕೆ
- ವರದಿಯ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಅನುಷ್ಠಾನ

ರೇಷ್ಮೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ರೇಷ್ಮೆ ಕೃಷಿ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಪುನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸಲು ರೇಷ್ಮೆ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು 8,500 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್‌ಗೆ ಏರಿಸಲು ಹಾಗೂ ಹಿಪ್ಪುನೇರಳೆ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಎರಡು ಲಕ್ಷ ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಯೋಜನೆ
- ದ್ವಿತೀಯ ಸಾಕಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಚಾಕಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ
- ಕ್ಲಸ್ಟರ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ರೇಷ್ಮೆ ಕೃಷಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕ್ರಮ

ಕೃಷಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್

- ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಬಳಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಪನ ಕೊರತೆ ನೀಗಿಸಿ ವಾಸ್ತವಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗಣನೆ ಮಾಡುವ ದೃಢವಾದ ಇಂಧನ ಗಣನೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಇಡುವ ಪದ್ಧತಿ ಜಾರಿ
- ನಿರಂತರ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಅಕ್ರಮ ಪಂಪುಸೆಟ್ಟುಗಳನ್ನು ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು

ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳು

- ಪ್ರಮುಖ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ತರುವ ಸಂಬಂಧ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ಇ-ಟೆಂಡರಿಂಗ್ ಪದ್ಧತಿ ಅಳವಡಿಕೆ

- ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ದಿನನಿತ್ಯದ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ವಹಣಾ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ ನೀಡಿಕೆ

ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕೇಜ್

- ಮಂಡ್ಯ ಮತ್ತು ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಸಕ್ಕರೆ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 2.5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ
- ಮಂಡ್ಯದ ಮೈಶುಗರ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 15 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ

ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ

ರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

- ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಶುಗಳಿಗೆ ಬರುವ ರೋಗಗಳನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮುಂಜಾಗ್ರತೆಯಾಗಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 2 ಬಾರಿ ಪಲ್ಸ್-ಪೋಲಿಯೋ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಚುಚ್ಚುಮದ್ದು ನೀಡಲು 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚ
- ಕುರಿ ಮತ್ತು ಮೇಕೆಗಳಿಗೆ ತಗಲುವ ಪಿ.ಪಿ.ಆರ್. ರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ 2.5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ

ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಪಶುಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆ

- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ 339 ಪಶು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಹಾಗೂ 1941 ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯಗಳು ಇದ್ದು ಇವುಗಳ ಸುಧಾರಣೆಗೆ 18.70 ಕೋಟಿ (ಎರಡು ವರ್ಷ ಅವಧಿಗೆ ನೀಡಿಕೆ) ಅನುದಾನ

ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಧನ್ಯಂತರಿ

- ಪರಿಣಿತ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಪಶುಗಳ ತುರ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಔಷಧಿ ವಿತರಣೆಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ಒಂದರಂತೆ 174 ಸುಸಜ್ಜಿತ ವಾಹನಗಳನ್ನು 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು

ಪಶು ಆಹಾರ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕ

- ಪಶು ಆಹಾರದ ಬೇಡಿಕೆ ಪೂರೈಸಲು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.45 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಹಾರ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 25 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಮಲ್ಟಾಡ್‌ಗಿಡ್ಡ ಚಾನುವಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆ, ಸಾಗರ ತಾಲ್ಲೂಕು ಉಪ್ಪಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ವಶದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಡಿ ಮಲ್ಟಾಡ್‌ಗಿಡ್ಡ ಆಕಳು ತಳಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಕ್ರಮ
- ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ

- ಪಶುಪಾಲನಾ ಮತ್ತು ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವಾ ಇಲಾಖೆಯ ಪುನರ್ ರಚನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನ
- ರಾಜ್ಯದ ಗೋಸಂಪತ್ತು ರಚಿಸಲು ಒಂದು ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ಸಮಿತಿ ರಚನೆ ವರದಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ
- ಮೇ 2011ರ ಅಂತ್ಯದೊಳಗೆ ವರದಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನ

ಮೀನುಗಾರಿಕೆ

ಮೀನು ಕೃಷಿ ಕೊಳಕ್ಕೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ

- ಜೌಗು/ಚೌಳು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೀನು ಕೃಷಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ 2000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಮೀನು ಕೃಷಿ ಕೊಳಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚ

ಮೀನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ

- ಮೀನು ಮಾರಾಟವನ್ನು ಸುಸಜ್ಜಿತ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ವಹಿಸಲು 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 50 ನೂತನ ಮೀನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ
- ಪ್ರತಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ 10 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಸಹಾಯಧನ
- ಪರಿಣಿತ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ಮಾಣ
- ಯಾಂತ್ರೀಕೃತ ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ
- ಯಾಂತ್ರೀಕೃತ ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೆ, ಮಾರಾಟ ಕರ ರಹಿತ ಡೀಸೆಲ್ ಒದಗಿಸಲು ಯೋಜನೆಯಡಿ ಡೀಸೆಲ್ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು 85,000 ಕಿಲೋ ಲೀಟರ್‌ನಿಂದ 1 ಲಕ್ಷ ಕಿಲೋ ಲೀಟರ್‌ಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುವುದು
- ಮೀನುಗಾರರು ಬಳಸುವ ಮಂಜುಗಡ್ಡೆ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಾಟ್ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಮುಂದುವರಿಸಲಾಗುವುದು

ಮತ್ಸ್ಯಶ್ರಯ ಯೋಜನೆ

- ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲಾಗುವ ಮನೆ ವೆಚ್ಚ ತಲಾ 40,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಂದ 60,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ
- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ಸ್ಯಶ್ರಯ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 9 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು
- 2,000 ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಗುರಿ ಯೋಜಿಸಿದೆ

ಸಣ್ಣ ಬಂದರು ನಿರ್ಮಾಣ

- ರಾಜ್ಯದ ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಂದರುಗಳ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಮೀನುಗಾರರು ಎದುರಿಸುವ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹಾರ ಮಾಡಲು ಪರಿಣಿತ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಬಂದರುಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ

ಸಹಕಾರ

- ಪೋ: ಎ. ವೈದ್ಯನಾಥನ್ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ
- ಸಹಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಪುನಃಶ್ಚೇತನಕ್ಕೆ ಪುನರ್ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 770 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ನೆರವು ನೀಡಿಕೆ
- ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಸಹಕಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಶೇ.4ರ ಬಡ್ಡಿ ದರ ಯೋಜನೆ ಮುಂದುವರಿಕೆ
- ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಒದಗಿಸಲು 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 15 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು
- ಯಶಸ್ವಿನಿ ಯೋಜನೆಗೆ ರೂ. 40 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ
- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸಾ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆ ಮುಂದುವರಿಕೆ. 40 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚ

ರೈತ ಮಹಿಳೆಯರ ಗರ್ಭಕೋಶದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ತಗಲುವ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವೆಚ್ಚ - ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಭರಿಸುವಿಕೆ

- ರೈತ ಮಹಿಳೆಯರ ಗರ್ಭಕೋಶದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯೇ ಭರಿಸಲಿದೆ

ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ದಾಳಿಯಿಂದ ಮೃತಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಹಾವಳಿಯಿಂದ ಆಗುವ ಬೆಳೆ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತ ಹೆಚ್ಚಳ

- ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ದಾಳಿಗೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಪರಿಹಾರ ವಿತರಣೆ
- ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಹಾವಳಿಯಿಂದ ಆಗುವ ಬೆಳೆ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತ 25,000 ರೂಪಾಯಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ

ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಮತ್ತು ಗುಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗೆ ಆದ್ಯತೆ

- ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಗುಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿರುವ ತರಬೇತಿ, ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ನೀಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಕವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಧರ್ಮಸ್ಥಳ ಸಿರಿ ಗ್ರಾಮೋದ್ಯೋಗ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ರೂ.4 ಕೋಟಿ ಸಹಾಯಧನ
- ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಾವೇರಿ ಮತ್ತು ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧ ಉಡುಪುಗಳ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ, ರಾಜ್ಯದ 10 ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ

ಪದೇಶಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಗಳಿಗೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಸ್ತರಣೆ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗಗಳಿಗೆ ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧ ಮಾಲುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಸಹಾಯ ವಿಸ್ತರಣೆ

ದೀನದಯಾಳ್ ಉಪಾಧ್ಯಾಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಯುವಕ/ಯುವತಿಯರಿಗೆ ವೃತ್ತಿ ಕೌಶಲ್ಯದ ತರಬೇತಿ, ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿಯ ನೈಪುಣ್ಯತಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ

- ಗ್ರಾಮೀಣ ಯುವಕ/ಯುವತಿಯರಿಗೆ ವೃತ್ತಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯಮಿಗಳಾಗಿ ಬೆಳೆಯಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ದೀನದಯಾಳ್ ಉಪಾಧ್ಯಾಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 5 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ನೈಪುಣ್ಯತಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಬಡ ರೈತ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆಯಲು ಬಡ್ಡಿ ರಹಿತ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ

- ಬಡ ರೈತ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆಯಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ರಹಿತ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ

ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ

- ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ರೈತರಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವ ಜಮೀನಿಗೆ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ಶೇ.40ರಷ್ಟು ಜಮೀನನ್ನು ವಸತಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಭೂ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು

ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ನವೀಕರಣ

- ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಸುಲಭ ಲಭ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸುಲಭ ನವೀಕರಣಕ್ಕೆ ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಗಣಕೀಕರಣದ ವೇಗವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುವುದು
- ಭೂಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮುಖ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಲಭಿಸುವಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ಮಾಡಿ ಪರಿವಿಡಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಕ್ರಮ. 2011 ಡಿಸೆಂಬರ್‌ರೊಳಗೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳಲಿದೆ
- ಭೂ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ನಂತರ ಸ್ವಯಂ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಸಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ತಂತ್ರಾಂಶ ಸಂಪರ್ಕ ಏರ್ಪಡಿಸಲು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
- ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಆನ್‌ಲೈನ್ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲು ಅವಶ್ಯವಿರುವ ತಂತ್ರಾಂಶ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಹಾಗೂ ಭೂಮಿ ಕಾವೇರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸಂಪರ್ಕ ಜಾಲ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಕ್ರಮ

ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ - ವಿವಿಧ ಸರಳೀಕರಣ

- ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮೂರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಮುಗಿಸಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಭೂ ಸುಧಾರಣಾ ಕಾಯಿದೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1961ರ ನಿಯಮ 79-ಎ, 79-ಬಿ ಮತ್ತು 109ಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರಲು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ಭೂ ಕಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆ 64ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರಲಾಗುವುದು.

- ಸರ್ಕಾರಿ ಖರಾಬ್ ಜಮೀನನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಖರಾಬ್ ಜಮೀನನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ
- ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಫುಟ್ ಖರಾಬ್ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪಯೋಗಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಾಗಿಟ್ಟಿದ್ದು ಅಂತಹ ಜಮೀನುಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಒತ್ತುವರಿ ಆಗದಂತೆ ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಅಂತಹ ಭೂಮಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಲು ಎಲ್ಲಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು

ಕೆರೆ, ಕಟ್ಟೆ, ಜಲ ಮೂಲಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ

- ಕೆರೆ, ಕಟ್ಟೆ, ಜಲ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆ ಕೈಗೊಂಡು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದೆಡೆ ಪುನಃಶ್ಚೇತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು
- ಮುಂದಿನ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಉಳಿದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪೋಡಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲಾಗುವುದು

ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಆಧುನಿಕ ತಂತ್ರಾಂಶಗಳು ಹಾಗೂ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ವಿನ್ಯಾಸ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ರೂ.10 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲು ಕ್ರಮ
- ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆ ಕಾಲುವೆ-ಜಲಾಶಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಹೂಳಿನ ಪ್ರಮಾಣ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಲು ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ LiDAR ಸರ್ವೆ ತಾಂತ್ರಿಕತೆಯನ್ನು ಬಳಸಲು ಕ್ರಮ

ಟೆಲಿಮೆಟ್ರಿ

- ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮಬಾರಿಗೆ ಘಟಪ್ರಭಾ ಬಲದಂಡೆ ಕಾಲುವೆ ದೂರ ಅಳೆಯುವ ಉಪಕರಣವನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಉಳಿದ ಕಾಲುವೆಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಕ್ರಮ
- ಇದನ್ನು ಪರಿಣಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು
- ಈ ಯೋಜನೆಗೆ 45 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ.

ಸವಳು ಮತ್ತು ಜವಳು ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪುನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸುವಿಕೆ

- ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸವಳು ಮತ್ತು ಜವಳು ಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಪುನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ
- 80 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ನಬಾರ್ಡ್ ಸಾಲ ಸಹಾಯದ ಮೂಲಕ 1,12,000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಸವಳು ಮತ್ತು ಜವಳು ಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪುನಃಶ್ಚೇತನ
- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನದ ಮೂಲಕ ಪರಿಣಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನ

ಪಶ್ಚಿಮ ವಾಹಿಟುಗಳ ಮೂಲಕ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಗ್ರಾಮಾಂತರ, ತುಮಕೂರು, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ಕೋಲಾರ ಹಾಗೂ ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ಟೀರು ಪೂರೈಕೆ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ

- ಪಶ್ಚಿಮ ವಾಹಿಟುಗಳ ಮೂಲಕ ಟೀರನ್ನು ತಿರುಗಿಸಲು ಯೋಜನೆ ಸಿದ್ಧವಾಗಿದ್ದು, ಪರಿಸರ ಹಾಟಿಯಾಗದಂತೆ ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಕುಡಿಯುವ ಟೀರನ್ನು ಕೊಳವೆಗಳ ಮೂಲಕ ಪೂರೈಸಲು ಕ್ರಮ
- ಮೊದಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಎತ್ತಿನ ಹೊಳೆ ನಾಲೆಯಿಂದ ಟೀರನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು
- ಈ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಪರಿಣಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಪಡೆದು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಈ ವರ್ಷ ಪ್ರಾರಂಭಿಕವಾಗಿ 200 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗುವುದು

30 ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಯೋಜನೆ

- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹರಿಹರದ ಬೈರನಪಾದ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸೊರಬ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕಚವಿ ಸೇರಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 30 ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು 674 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ

ನೀರು ಬಳಕೆದಾರರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆ

- ಎ.ಡಿ.ಬಿ ವರದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀರು ಬಳಕೆದಾರರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು 20 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು

ಸಮಗ್ರ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ನೈಪುಣ್ಯತೆ ಕೇಂದ್ರ

- ಸಮಗ್ರ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ವಿಶೇಷ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲು ಎ.ಡಿ.ಬಿ ನೆರವು ಪಡೆಯಲಾಗುವುದು
- ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ 1) ಧಾರವಾಡದ ಜಲ ಮತ್ತು ನೆಲ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಂಸ್ಥೆ (ವಾಲ್ಮಿ), 2) ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರ 3) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಕೇಂದ್ರ ಯಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪುನರ್ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸಿ, ಸಮಗ್ರ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನೈಪುಣ್ಯತಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಹಾಗೂ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮಾದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು

ಕರಾವಳಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮುದ್ರಕ್ಕೆ ಹರಿದುಹೋಗುವ ನೀರನ್ನು ತಡೆದು ರೈತರು ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ವೆಂಟೆಡ್ ಹಾಗೂ ಚೆಕ್‌ಡ್ಯಾಂಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ

- ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ, ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮುದ್ರಕ್ಕೆ ಹರಿದುಹೋಗುವ ನೀರನ್ನು ತಡೆದು ರೈತರು ಬಳಕೆಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ವೆಂಟೆಡ್ ಹಾಗೂ ಚೆಕ್‌ಡ್ಯಾಂ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 30 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಹಣ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ
- ಕಾಲು ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು 15 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಈ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ

ರಾಜ್ಯದ ಕೆರೆಗಳ ಪುನಃಶ್ಚೇತನ

- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ 36,000 ಕೆರೆ ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಪುನಃಶ್ಚೇತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲು ಜಲಸಂವರ್ಧನ ಯೋಜನೆ ಸಂಘ, ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ 1,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಅನುದಾನ ನೀಡಿಕೆ
- 2011ರಿಂದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನ ಪ್ರಾರಂಭ

ವಲಯವಾರು ಹಂಚಿಕೆಗಳು

- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ವಲಯಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು 7,800 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಹಂಚಿಕೆ
- 2010-11ನೇ ಸಾಲಿಗಿಂತ ಶೇ.50ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚು ಅನುದಾನ ಲಭ್ಯ
- 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯೇತರ, ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು 17,857 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚ

* * * *

ಭಾಗ-2 ಸಾಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

ಆಯವ್ಯಯ 2011-12ರ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

| | |
|------------------|-----------------------|
| • ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿ | : 83,729 |
| ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ | : 66,313 |
| ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ | : 17,416 |
| • ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ | : 85,319 |
| ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ | : 65,034 |
| ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ | : 20,285 |
| • ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ | : 12,482 |
| | (ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇ.2.87) |
| • ರಾಜಸ್ವ ಮಿಗತೆ | : 1,279 |
| | (ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇ.0.29) |

ವಲಯವಾರು ಹಂಚಿಕೆಗಳು (ಆಂತರಿಕ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲವು ಸೇರಿ)

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

| | |
|-------------------------------------|----------|
| ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ | : 3,179 |
| ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ | : 1,077 |
| ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ | : 12,284 |
| ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ | : 7,710 |
| ಇಂಧನ | : 8,523 |
| ನೀರಾವರಿ | : 7,800 |
| ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ | : 4,385 |
| ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ | : 4,319 |
| ಕಂದಾಯ | : 2,415 |
| ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ | : 3,254 |
| ಒಳಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ | : 3,602 |

| | |
|-----------------------------|---------|
| ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ | : 3,264 |
| ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ | : 2,399 |
| ವಸತಿ | : 1,194 |

ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರ

- ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರವು ಶೇ.23ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ 38,070 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿವೆ.

ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ

- ಹೊಸ ರೈಲು ಮಾರ್ಗ ನಿರ್ಮಾಣ ಅಥವಾ ಗೇಜ್ ಪರಿವರ್ತನೆಯ 16 ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ - ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪಾಲಾಗಿ 487 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ರೈಲ್ವೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪಾಲು 478 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ರೈಲ್ವೆ ಕೆಳಸೇತುವೆ ಮತ್ತು ರೈಲ್ವೆ ಮೇಲ್ಸೇತುವೆ ಯೋಜನೆಗಳು - ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪಾಲು 30 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ಬಳ್ಳಾರಿ, ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ, ಬಿಜಾಪುರ ಮತ್ತು ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ನಿರ್ಮಾಣ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ಒಟ್ಟು 120 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಮಂಗಳೂರು ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 15 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಉಲ್ಲಾಳದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಹಂತದ ಸಮುದ್ರ ಕೊರೆತ ತಡೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ 350 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಕುಂದಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಮರವಂತೆಯಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರ ಬಂದರು ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 45 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು

ಇಂಧನ

- ಮುಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ತಲಾ ವಿದ್ಯುತ್ ಲಭ್ಯತೆ - 680 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಿಂದ 1000 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ
- ನಿರಂತರ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಫೀಡರ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಲು ವಿದ್ಯುತ್ ವಿತರಣಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ನೆರವು - 500 ಕೋಟಿ ರೂ. ನೆರವು
- ಚತ್ತೀಸ್‌ಘಡದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ
- ಇಂಧನ ವಲಯಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು 6245 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 8523 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ

ರಸ್ತೆಗಳು

- ಏಷ್ಯನ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ 1,330 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 9 ಪ್ಯಾಕೇಜ್‌ಗಳಲ್ಲಿ 600 ಕಿ.ಮೀ.ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
- ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನಿಂದ 675 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 5 ಪ್ಯಾಕೇಜ್‌ಗಳ 269 ಕಿ.ಮೀ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ಮಳವಳ್ಳಿ - ಪಾವಗಡ, ಮುಧೋಳ - ನಿಪ್ಪಾಣಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ - ಹಾನಗಲ್, ಮನಗುಳಿ - ದೇವಪುರ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ 1523 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗುವುದು
- 702 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ 17 ಹೊಸ ರಸ್ತೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ 20 ಹೊಸ ಸೇತುವೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 1692 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ವರ್ತುಲ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಶಿವಮೊಗ್ಗ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ-ಶೃಂಗೇರಿ-ರಂಭಾಪುರಿ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 35 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು

ನಗರ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ

- ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ 750 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಂಚಿಕೆ
- 60 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಗರ ಸಾರಿಗೆ ನಿಧಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ವಂತಿಗೆ 20 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲು

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ-ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳು

- ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ - ಮೊದಲ ಹಂತ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು 683 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ಬೈಯಪ್ಪನಹಳ್ಳಿ - ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಸ್ತೆ ಮೆಟ್ರೋ ಮೊದಲ ರೀಜ್ - ಏಪ್ರಿಲ್ 4ರಂದು ಪ್ರಾರಂಭ
- ಬೆಂಗಳೂರು ಕ್ಷಿಪ್ರ ಬಸ್ ಸಾರಿಗೆ-ಹೆಬ್ಬಾಳದಿಂದ ಕೇಂದ್ರ ರೇಷ್ಮೆ ಮಂಡಳಿಯವರೆಗೆ ಕ್ಷಿಪ್ರ ಸಾರಿಗೆಗೆ 25 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಬೆಂಗಳೂರು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿ - ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಸೇರಿರುವ ನಗರ ಸಭೆ, ಪುರಸಭೆ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಯೋಜನೆಯಡಿ ತರಲು ರೂ. 1150 ಕೋಟಿ

- ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ - 350 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ-ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣ-ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ, ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ರೂ.750 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಅಂತರ್-ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಸಮ್ಮೇಳನಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಬಳಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ 150 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮ್ಮೇಳನ ಕೇಂದ್ರ ನಿರ್ಮಾಣ
- ದೇವನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿಯಲ್ಲಿ 230 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು 5000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ
- ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ - 4770 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚ.

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿಗೆ 1250 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 1000 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 4385 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ಸುವರ್ಣ ಗ್ರಾಮೋದಯ ಯೋಜನೆ ಮುಂದುವರಿಕೆ. ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲು ರೂ. 400 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ
- ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳ ಏಕರೂಪ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - ಪ್ರತಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ತಲಾ 20 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
- ಸೆಂಟರ್ ಫಾರ್ ಮಲ್ಟಿ ಡಿಸಿಪ್ಲಿನರಿ ರೀಸರ್ಚ್ - ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಅಬ್ದುಲ್ ನಜೀರ್ ಸಾಬ್ ನೆನಪಿನ ಪೀಠ ಸ್ಥಾಪನೆ - ಒಂದು ಬಾರಿ ಅನುದಾನ ರೂ.2 ಕೋಟಿ ನೀಡಿಕೆ
- ಆಸರೆ: 15,800 ಮನೆ ಪೂರ್ಣ. ಮಾರ್ಚ್ 2011ರ ವೇಳೆಗೆ ಮತ್ತೆ 32,400 ಮನೆಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ

ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ

- ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಅನುದಾನ 2428 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ

- ಹೊಸದಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿದ ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚಳ
- ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಎದೆರೋಗ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ

- ವಯೋವೃದ್ಧರ ಆರೋಗ್ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಜಿರಿಯಾಟ್ರಿಕ್ ಸಂಸ್ಥೆ ಸ್ಥಾಪನೆ - 5 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ
- ಮಧುಮೇಹಿಗಳ ಸಮಗ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ-ಕರ್ನಾಟಕ ಮಧುಮೇಹ ಸಂಸ್ಥೆ ಬಲಗೊಳಿಸಲು ರೂ. 5 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ
- ಧಾರವಾಡ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ನರರೋಗ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ
- ಜಯದೇವ ಹೃದ್ರೋಗ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ 'ಹೃದಯ ಸಂಜೀವಿನಿ' ಯೋಜನೆಯ ಮುಂದುವರಿಕೆಗೆ ರೂ. 5 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ
- ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಕರ್ನಾಟಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ರೂ. 25 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ
- ಆಯುಷ್: ಆಯುರ್ವೇದ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಕಾಲೇಜು ಪ್ರಾರಂಭ - ರೂ. 10 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ಆಯುಷ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಸ್ಥ್ಯ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ
- ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಯುಷ್ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ

- ವಿಶೇಷ ಘಟಕ ಯೋಜನೆ ಹಂಚಿಕೆ 3359 ಕೋಟಿಗಳಿಂದ 4633 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ
- ಗಿರಿಜನ ಉಪಯೋಜನೆ ಹಂಚಿಕೆ 1344 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 1867 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ
- ಕಿರು ಸಾಲ ಯೋಜನೆ-ಸಾಲ ಸಹಾಯಧನ ಮೊತ್ತ ರೂ.5000 ದಿಂದ ರೂ.10,000ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ - ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ
- ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಹಣಕಾಸು ನೆರವು 10,000 ರೂ.ಗಳಿಂದ 25,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ-ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 12 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ 300 ಕಾಲೋನಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - ಒಂದು ಕಾಲೋನಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ರೂ. 1 ಕೋಟಿ- ಒಟ್ಟು ರೂ.300 ಕೋಟಿ ಹಣ
- ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಭೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಸಿಕ 650 ರೂ.ಗಳಿಂದ 750 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮಾಸಿಕ ವೆಚ್ಚ 750 ರೂ.ಗಳಿಂದ 850 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ 1 ರಿಂದ 7ನೇ ತರಗತಿ ವರೆವಿಗೆ-

ರೂ. 75 ಗಳಿಂದ 250 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು 8 ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿವರೆವಿಗೆ 100 ರೂ.ಗಳಿಂದ 500 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 606 ಕೋಟಿಗಳಿಂದ 760 ಕೋಟಿಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ
- ಗಾಣಿಗರ ಜನಾಂಗದ ಗುರುಪೀಠ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ವಾಲ್ಮೀಕಿ ಭವನ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ತಿಗಳರ ಸಮಾಜಕ್ಕೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ವಿವಿಧ ಸಮುದಾಯದವರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 25 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ ಅಲೆಮಾರಿ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಮಗ್ರ ಯೋಜನೆ-ಯೋಜನಾನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.5 ಕೋಟಿ ಮೀಸಲು
- ಮಾದರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ ವಿಸ್ತರಣೆ-ಬಾಕಿ 19 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾದರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ - ರೂ.38 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ

- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಅನುದಾನ ರೂ.207 ಕೋಟಿ ಗಳಿಂದ ರೂ. 326 ಕೋಟಿಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಹಜ್‌ಮಹಲ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ
- ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ರೂ.50 ಕೋಟಿಗಳ ವಿಶೇಷ ಅನುದಾನ ಹಂಚಿಕೆ

ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ

- 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗ್ಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಬಾಂಡುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು 400 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲು
- ಭಾಗ್ಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ತಾಯಂದಿರಿಗೆ ಸೀರೆ ಹಾಗೂ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತಪಾಸಣೆ ಮುಂದುವರಿಕೆ
- 55 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ನಿವೃತ್ತರಾಗುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಕಿಯರಿಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಮೊತ್ತ ಕ್ರಮವಾಗಿ 50,000 ರೂ.ಗಳಿಂದ ಹಾಗೂ 30,000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು
- ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯವರ ಗೌರವ ಧನವನ್ನು 2,500 ರೂ.ಗಳಿಂದ 3,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಕರ ಗೌರವ ಧನವನ್ನು 1,250 ರೂ.ಗಳಿಂದ 1,500 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪುನಃ ಹೆಚ್ಚಳ
- ರಾಜ್ಯದ 60,000 ಸ್ತ್ರೀಶಕ್ತಿ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಆವರ್ತಕ ನಿಧಿ ಕಿಟ್ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ತರಬೇತಿ ನೀಡಲು 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲಾಗಿದೆ.

- ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ

ವಸತಿ

- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ರಹಿತ ಕುಟುಂಬಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ
- 'ನನ್ನ ಮನೆ ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತು' ಯೋಜನೆಯಡಿ 20 ಲಕ್ಷ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಪ್ರಾಪ್ತಿ
- ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ 67 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ
- ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ವಸತಿ ಯೋಜನೆ: ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರಿಗೆ, ನುರಿತ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ, ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳಿಗೆ 30,000 ವಾಸದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಶೆಡ್‌ಗಳನ್ನು, ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ತೂಕ ಮಾಡುವವರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಹಮಾಲಿಗಳಿಗೆ 10,000 ಮನೆಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಮಾಣ
- ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ: ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಣ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

- ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ನಿಗಮದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ 950 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ ಹಾಗೂ 10 ದಾಸ್ತಾನು ಮಳಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವೇಬ್ರಿಡ್ಜ್‌ಗಳ ಅಳವಡಿಕೆ

ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ

- ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಎಸ್ಟೇಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳ ಮೀಸಲಾತಿ
- ಹೊಸ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 62 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ
- 1500 ನೇಕಾರರಿಗೆ ತಲಾ 2 ವಿದ್ಯುತ್ ಮಗ್ಗಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ತಲಾ 1 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಬೆಲೆಯ ವಿದ್ಯುತ್‌ಚಾಲಿತ ಮಗ್ಗಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಶೇ.50 ಅನುದಾನ - 15 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ
- ಮೈಸೂರು ಪೇಪರ್ ಮಿಲ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುನಃಶ್ಚೇತನಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಸುಮಾರು 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ
- ಬಿಜಾಪುರ ಮತ್ತು ನೆಲಮಂಗಲದಲ್ಲಿ 2 ಹೊಸ ಸರ್ಕಾರಿ ಉಪಕರಣಾಗಾರ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ

ಗಣಿಗಾರಿಕೆ

- ಹೊಸ ಮರಳು ನೀತಿ ಅನುಷ್ಠಾನ

ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ, ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ

- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸ್ವಾಸ್ಥ್ಯ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆಗೆ 30 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ಅಸಂಘಟಿತ ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ಪಿಂಚಣಿ ಸೌಲಭ್ಯ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ರೂ.25 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ
- 2 ವರ್ಷದ ವಸ್ತ್ರ ವಿನ್ಯಾಸ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪ್ರಾಯೋಜನೆ.
- ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು, ನರ್ಸಿಂಗ್ ಹೋಂಗಳು ಮತ್ತು ಡಯಾಗ್ನಿಸ್ಟಿಕ್ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳನ್ನು ಸೃಜಿಸಲು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಾರಂಭ
- ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಆಟೋ ಮೆಕಾನಿಕ್ ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರಾರಂಭ
- ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಬಹು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ 32 ಕೋಟಿ ರೂ. ರಾಜ್ಯದ ಪೂರಕ ಅನುದಾನ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ
- ಆಟೋ, ಬಸ್, ಮ್ಯಾಕ್ಸಿಕ್ಯಾಬ್, ಲಾರಿ, ಟ್ಯಾಕ್ಸಿ ಖಾಸಗಿ ವಾಹನಗಳ ಚಾಲಕರುಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಹೊಸ ವಿಮೆ ಯೋಜನೆಯ ಜಾರಿ

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ

- ಹೊಸ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ಹಂಪಿಯಲ್ಲಿ ವಿಜಯನಗರದ ಗತ ವೈಭವ ಪುನರ್ ನೆನಪಿಸುವ ಥೀಮ್ ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ಮಾಣ - ರೂ.100 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚ
- ಹಂಪಿ ನಗರದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮಕ್ಕಾಗಿ 250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಂಚಿಕೆ

ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ

- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ತಾಯಿ ಭುವನೇಶ್ವರಿಯ ಮೂರ್ತಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ 25 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ವಿವಿಧ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂಘ-ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಒಟ್ಟು 25 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ದಸರಾವನ್ನು ನಾಡ ಹಬ್ಬವಾಗಿ ಆಚರಿಸಲು 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸಮೀಪ ಬಸವ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ 25 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಹೊರ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿರುವ ವೂಜ್‌ಬರ್ಗ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಹೈಡೆಲ್‌ಬರ್ಗ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಮ್ಯೂನಿಕ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮತ್ತು ವಿಯೆನ್ನಾ

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಅಧ್ಯಯನ ಪೀಠ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲು ತಲಾ 1 ಕೋಟಿ ಹಣ ಮೀಸಲಾಗಿಡುವುದು

- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಾಡಪುಭು ಕೆಂಪೇಗೌಡರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಲಾ ಭವನ ಸ್ಥಾಪನೆ - 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ಬಸವ, ಕನಕ, ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಹಾಗೂ ವಾಲ್ಮೀಕಿ ಜಯಂತಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಆಚರಿಸಲು ಕ್ರಮವಾಗಿ 50,000 ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು 25,000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆದ 77ನೇ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಸವಿನೆನಪಿಗಾಗಿ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರಕ ಭವನ ನಿರ್ಮಾಣ
- ಕನ್ನಡದ ಅಶಕ್ತ ಬರಹಗಾರರ ಕೃತಿ ಪ್ರಕಟಣೆಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಚ್ 2011ರಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿಶ್ವ ಕನ್ನಡ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಅಂಗವಾಗಿ ಗಾಜಿನ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಕೊಂಕಣಿ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಸವ ಪುತ್ಥಳಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು 3 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಶ್ರೀ ಎಸ್. ನಿಜಲಿಂಗಪ್ಪ ಸ್ಮಾರಕದ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೆಲಸಗಳಿಗಾಗಿ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಚಲನಚಿತ್ರ ಹಾಸ್ಯ ಕಲಾವಿದರಾಗಿದ್ದ ಶ್ರೀ ಟಿ.ಆರ್. ನರಸಿಂಹರಾಜು ಸ್ಮರಣಾರ್ಥ ತಿಪಟೂರಿನಲ್ಲಿ ಕಲಾಮಂದಿರ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ದೆಹಲಿ ಕನ್ನಡ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಹಾಗೂ ಹೊಸ ಎರಡು ಬಸ್ ಖರೀದಿಸಲು 50 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ
- ಭಾರತೀಯ ಪರಂಪರೆಯ ಉದ್ಯಾನವನವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು - 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಕುವೆಂಪು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 'ಸಾಹಿತಿಗಳ ನೆನಪಿನಂಗಳ' ಸ್ಮಾರಕ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಕವಾಗಿ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.

ವಾರ್ತಾ

- ಕಂಠೀರವ ಸ್ವಡಿಯೋದ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ 5 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಲನಚಿತ್ರೋತ್ಸವಕ್ಕೆ 5 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ
- 50 ಗುಣಾತ್ಮಕ ಕನ್ನಡ ಚಲನಚಿತ್ರಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳನ್ನು 75 ಚಲನಚಿತ್ರಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ

ಯುವಜನ ಸೇವೆ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡೆಗಳು

- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟಗಳಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುವ ರಾಜ್ಯದ ಕ್ರೀಡಾಪಟು ತರಬೇತಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ಭತ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲು ರೂ.10 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ
- ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ಈಜುಕೊಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ರೂ.10 ಕೋಟಿ ಹಂಚಿಕೆ
- ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿರಾಜಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.5 ಕೋಟಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉತ್ತಮ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಒಳಾಂಗಣ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ನಿರ್ಮಾಣ
- ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿದ್ಯಾನಗರದಲ್ಲಿ ರೂ.10 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಒಳಾಂಗಣ ಮತ್ತು ಹೊರಾಂಗಣ ಕ್ರೀಡಾ ಸಮುಚ್ಚಯ ನಿರ್ಮಾಣ
- ಬಳ್ಳಾರಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.5 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕ್ರೀಡಾ ಸಮುಚ್ಚಯ ನಿರ್ಮಾಣ

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ

- ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಇನ್‌ಫರ್ಮೇಷನ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕ್ಯಾಂಪಸ್ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು 50 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನೀಡಲಾಗುವುದು
- ಚಳ್ಳಕೆರೆ ತಾಲ್ಲೂಕನ್ನು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿಸಲು ಕ್ರಮ
- ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಂಘಕ್ಕೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುವುದು

ಇ-ಆಡಳಿತ

- ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಮತ್ತು ಶಿಕಾರಿಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಇ-ಆಡಳಿತ ಸೇವಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಪ್ರಾರಂಭ
- ಸಮಗ್ರ ಇ-ಆಡಳಿತ ಯೋಜನೆಗೆ 40 ಕೋಟಿ ರೂ.ಅನುದಾನ

ಕಂದಾಯ

- ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ 1742 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮೀಸಲು
- ಗ್ರಾಮ ಸಹಾಯಕರುಗಳ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವಧನ ರೂ.3000 ದಿಂದ 3500 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ
- ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ರುದ್ರಭೂಮಿ ಹಾಗೂ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಿತಾಗಾರ ಒದಗಿಸಲು - 60 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲು
- ಬೆಳಗಾವಿಯ ಸುವರ್ಣ ಸೌಧದ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ರೂ.138 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ

ಮುಜರಾಯಿ

- 446 ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲು ರೂ.20 ಕೋಟಿ
- ಮೇಲುಕೋಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು

ಒಳಾಡಳಿತ

- ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಭದ್ರತಾ ದಳದ ರಚನೆ
- ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಮೀನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಶಸ್ತ್ರ ಮೀಸಲು ಪೊಲೀಸ್ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಹೊಸ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು 25 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬಂದೀಖಾನೆ: ಆಧುನೀಕರಣ ನಿಧಿಯಿಂದ 8 ಕೇಂದ್ರ ಬಂದೀಖಾನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಭದ್ರತಾ ಉಪಕರಣ ಖರೀದಿಗಾಗಿ 8 ಕೋಟಿ ರೂ.

ಕಾನೂನು

- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲು 75 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಬಾರ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್‌ಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಒಟ್ಟು ರೂ.1 ಕೋಟಿ
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ವಕೀಲರ ಸಂಘದ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 1 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ

ಸಾರಿಗೆ

- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಭಾರಿ ವಾಹನ ಚಾಲಕರ ತರಬೇತಿ ಶಾಲೆ ಪ್ರಾರಂಭ - 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ

ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ

- ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ವೇತನ ಸಮಿತಿ ರಚನೆ
- ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಯೋಜನಾ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಘಟಕದ ಸ್ಥಾಪನೆ

ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು**ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ - ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣಾ ಕ್ರಮಗಳು**

- ಭತ್ತ, ಅಕ್ಕಿ, ಗೋಧಿ, ಬೇಳೆಕಾಳುಗಳು ಹಾಗೂ ಅಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಗೋಧಿಯ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ 2011 ರ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಸಿ.

- ಕೊಬ್ಬರಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿದಂತೆ ತೆಂಗಿನಕಾಯಿಗೆ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ.
- ಮುಳ್ಳುತಂತಿಯ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.13.5 ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಎಣ್ಣೆ ತೆಗೆದ ಅಕ್ಕಿ ಹೊಟ್ಟಿಗೆ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ.
- ರೂ. 500 ರವರೆಗಿನ ಶಾಲಾ ಕೈಚೀಲಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.5 ರ ತೆರಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಅಡುಗೆ ಪಾತ್ರೆಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.13.5 ರಿಂದ ಶೇ.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಟೋಪಿಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.13.5 ರಿಂದ ಶೇ.5 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಚಲನಚಿತ್ರಗಳ ಲೀಸಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಚಲನಚಿತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಪಿರೈಟುಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ.
- ಏಷ್ಯಯನ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಂತಹ ಬಹುಪಕ್ಷೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೂ ಕೂಡ ತಮ್ಮ ಖರೀದಿಯ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಿದ ತೆರಿಗೆ ಮರು ಪಾವತಿಯ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಿಕೆ.
- ಮನವಿ ಜಂಟಿ ಆಯುಕ್ತರುಗಳು ವಿವಾದಿತ ತೆರಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿದ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಗಳ ಉರ್ಜಿತತ್ವದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ 120 ದಿನಗಳಿಂದ 240 ದಿನಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.
- ಕರನಿರ್ಧರಣೆ ಮತ್ತು ಮರು ಕರನಿರ್ಧರಣೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಸಮಯದ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ 5 ವರ್ಷಗಳಿಂದ 4 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಇಳಿಕೆ.
- ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು ತಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ಇರುವ ವಹಿವಾಟಿನ ಕನಿಷ್ಠ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.60 ಲಕ್ಷಗಳಿಂದ ರೂ.1 ಕೋಟಿಗೆ ಏರಿಕೆ.
- ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಪ್ರತಿ ಕರಾರಿನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕೆಂದಿರುವ ಉಪಬಂಧದ ರದ್ದು.
- ಕಡಿಮೆ ತೆರಿಗೆ ದರಗಳಿರುವ ಸರಕುಗಳ ಅಕ್ರಮ ಸಾಗಣೆಗೆ ವಿಧಿಸುವ ದಂಡದಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ.
- ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಯ ವಿಳಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ.15 ರಿಂದ ಶೇ.18 ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.

ಮನರಂಜನಾ ತೆರಿಗೆ - ಪರಿಹಾರ

- ಚಲನಚಿತ್ರಗಳ ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಗೆ ನೋಂದಣಿಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ.

ವಿಲಾಸ ತೆರಿಗೆ - ಪರಿಹಾರ

- ಹೋಂ ಸ್ಟೇ ಘಟಕಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ ರಾಜಿ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಅವಕಾಶ.

ಅಧಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಂಗ್ರಹ ಕ್ರಮಗಳು

ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ

- ಬಂಗಾರ ಮತ್ತಿತರೆ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಲೋಹಗಳ ಆಭರಣಗಳು ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಅಮೂಲ್ಯ ಮತ್ತು ಅರೆ-ಅಮೂಲ್ಯ ಹರಳುಗಳ ಮೇಲಿನ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.1 ರಿಂದ ಶೇ.2 ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.
- ಶೇ.13.5 ರ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ದರ ಶೇ.14ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.

ಜೂಜು ತೆರಿಗೆ

- ಬೆಂಗಳೂರು ಟರ್ನಾ ಕ್ಲಬ್ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಟೋಟಲ್ಟ್ರಸೇಟರ್ ರಾಜಿ ತೆರಿಗೆ ಮೊತ್ತ ಶೇ.4 ರಿಂದ ಶೇ.8ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.
- ಮೇಲಿನ ಅಧಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಕ್ರಮಗಳಿಂದ ಸುಮಾರು ರೂ.500 ಕೋಟಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಆದಾಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ನಿರೀಕ್ಷಣೆ.

ಅಬಕಾರಿ

- 2010-11ನೇ ಸಾಲಿನ 7500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳ ಗುರಿಯನ್ನು ಮೀರಿ 700 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಗ್ರಹದೊಂದಿಗೆ 8200 ಕೋಟಿ ರೂ. ತಲುಪಲಿದೆ.
- 2010-11ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ ಕರಸಮಾಧಾನ ಯೋಜನೆ-3ನ್ನು 31-03-2011 ರವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- 2011-12 ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕದ ದರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರಿಂದ 20 ರವರೆಗೆ ವಿವಿಧ 17 ಸ್ಲಾಬ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಘೋಷಿತ ಬೆಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ 17 ಸ್ಲಾಬ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಸಹ ಪ್ರತಿ ಸ್ಲಾಬ್‌ಗೆ ರೂ. 25 ರಂತೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- 2011-12 ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 9200 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆದಾಯ ಕ್ರೋಢೀಕರಣದ ಗುರಿ.
- ಇಲಾಖೆಯ ಆಧುನೀಕರಣ- ಇಲಾಖೆಗೆ ವೈರ್‌ಲೆಸ್, ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್, ಶಸ್ತಾಸ್ತ್ರ ಹಾಗೂ ಆಧುನಿಕ ವಾಹನಗಳ ನೇಡಿಕೆ.
- ಕಂಪ್ಯೂಟರಿ ಕರಣವನ್ನು ವಲಯಮಟ್ಟದ (ತಾಲ್ಲೂಕು) ವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಸಾಗಾಣಿಕಾ ನಷ್ಟ, ಮೆಚುರೇಶನ್ ನಷ್ಟ, ಯಾಂತ್ರಿಕವಾಗಿ ಭದ್ರತಾ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ಅಂಟಿಸುವುದು ಬೀಟ್‌ರೂಟ್, ಬೆಲ್ಲ ಇತ್ಯಾದಿಯಿಂದ ಮದ್ಯಸಾರ ತಯಾರಿಕೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಅಂಶಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಮಿತಿ.

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ

- 2009-10ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ 2,818 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ, 2010-11ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 3,700 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ.
- ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ರಿಯಾಯಿತಿ.
 - ರಾಜ್ಯ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ನೀತಿ;
 - ಜಂಟಿ ಬಾಧ್ಯತಾ ಗುಂಪುಗಳು, ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ಅಂಗೀಕೃತ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಪಡೆಯುವ ವ್ಯವಸಾಯೇತರ ಸಾಲಗಳಿಗೆ; ಮತ್ತು
 - ರೈತರ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿದಾಗ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ ಭೂಮಿಗೆ ಅಥವಾ ಈ ಸಂಬಂಧ ನೀಡುವ ಪರಿಹಾರದ ಹಣದಿಂದ ರೈತರು ಖರೀದಿಸುವ ಜಮೀನಿಗೆ.
- ನೋಟರಿಗಳು ದೃಢೀಕರಿಸುವ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ರೂ. 10ರ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದ ವಿನಾಯಿತಿ.
- ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿದಾಗ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಶೇ. 1 ರಿಂದ ಶೇ. 0.1ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ. ಹಾಗೂ ಗರಿಷ್ಠ ಶುಲ್ಕದ ಮಿತಿ 20,000 ರೂಪಾಯಿಗಳು. ಇಂತಹ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಖರೀದಿದಾರರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಹಾಲಿ ಜಂಟಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳು ಹಾಗೂ ಈ ಸಂಬಂಧ ನೀಡಲಾಗುವ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರಗಳು ಇವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕೈಬಿಡಲಾಗುವುದು.
- ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ವಿಭಜನೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದ ದರದಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ಇರುವ ಶೇಕಡಾ 3 ರಿಂದ 2 ಕ್ಕೆ ಇಳಿತ. ಮತ್ತು ಷೇರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸುವ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ದರದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 0.7 ರಿಂದ ಶೇಕಡಾ 1 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

- ದಲ್ಲಾಳಿಗಳು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನೀಡುವ ಟಿಪ್ಪಣಿ, ವಿಮಾಪಾಲಿಸಿ ಬಾಂಡ್ ಮತ್ತು ರಸೀದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಚಿತ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಅವಕಾಶ.
- ಷೇರು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಡಿ-ಮ್ಯಾಟ್ ಅಕೌಂಟ್‌ಗಳ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಷೇರುದಾರರು ಅಥವಾ ಗ್ರಾಹಕರು, ಷೇರು ಏಜೆಂಟರು ಅಥವಾ ಬ್ರೋಕರ್‌ಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ 50 ರೂ.ಗಳ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿ.
- ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗಳಿಗೆ 1,000 ರೂ.ಗಳ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ.
 - ಸಾರ್ವಜನಿಕ, ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಧರ್ಮಾರ್ಥ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿಯೇ ಸಂಘಟಿಸುವ ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗಳು
 - ಸ್ವತ್ತಿನ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗದೇ ಅಥವಾ ವಿಕ್ರಯವಾಗದೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಸುಪರ್ದಿಗೆ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಘಟಿಸಲಾದ ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗಳು,
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ, ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಧರ್ಮಾರ್ಥ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಂಘಟಿಸಲಾದ ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ವಿಕ್ರಯವಾಗುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಶೇ. 6 ರ (ಕನ್‌ವೆಷನ್) ದರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ.
 - ಮಾಲೀಕನಿಂದ ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗೆ ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾದಲ್ಲಿ,
 - ಒಂದು ಟ್ರಸ್ಟ್‌ನಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗೆ ಅಥವಾ ಟ್ರಸ್ಟಿಗೇ ಅಥವಾ ಫಲಾನುಭವಿಗೆ,
 - ಒಬ್ಬ ಟ್ರಸ್ಟಿಯಿಂದ ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗೆ ಅಥವಾ ಟ್ರಸ್ಟಿಗೇ ಅಥವಾ ಫಲಾನುಭವಿಗೆ,
- ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳಿಂದ ಸುಮಾರು 300 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯ ನಿರೀಕ್ಷಣೆ.

ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ:

- 2009-10 ರ ಸುಮಾರು ರೂ. 2032 ಕೋಟಿ ವಸೂಲಾತಿ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಈ ವರ್ಷ ಸುಮಾರು ರೂ. 2400 ಕೋಟಿ ಮೀರಿ ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ.
- 2011-12 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 2800 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಿ ಗುರಿ.
- ವಾಹನಗಳ ಮೇಲಿನ ಶೇ 10 ಸೆಸ್ ಅನ್ನು ಶೇ. 11 ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ. ಈ ಮೂಲಕ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುವ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ನಗರ ಸಾರಿಗೆ ನಿಧಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ನೀಡಿಕೆ.

BUDGET HIGHLIGHTS

Part I
AGRICULTURE BUDGET 2011-12

HIGHLIGHTS

- An exclusive budget for the agriculture sector is the first and the only one of its kind in the entire country.
- An unique attempt to give a new dimension to schemes related to land and water for the first time in the State.
- To surmount inadequate investment, lack of appropriate technology, processing and marketing facilities in the agricultural sector, a separate budget is required.
- To bring about progress in the agricultural sector, it is imperative to have a separate budget for the agricultural sector.
- In order to invigorate agriculture and allied sectors, the following actions have been included:
 - o Agriculture and related Irrigation sectors have been allocated Rs.17857 crores.
 - o Rs.1000 crore for improvement of lives of 10 lakh agricultural families under the Suvarna Bhoomi Yogane.
 - o Agricultural loan at an interest of 1% for farmers through cooperative societies.
 - o Rs.200 crores for organic farming.
 - o Rs.125 crores to encourage biofuel.
 - o Rs.100 crores for subsidy for drip irrigation.
 - o Rs.100 crores subsidy for purchase of farm implements.
 - o Rs.40 crores to extend the Bhoo Chetana programme to 30 districts.
 - o Rs.40 crores to purchase a mobile unit to strengthen agriculture, horticulture and animal husbandry in talukas.

- o Rs.10 crores special grant for development of floriculture.
- o Organising Global Agro Investment Meet for the first time in the country.
- o Framing of Karnataka Agri-Business development policy.
- o Rs.500 crores fund for development of agricultural infrastructure.
- o Rs.1,000 crore for Agriculture Revolving Fund.
- o Rs.3,900 crore for supplying quality power to irrigation pumpsets,
- o For rejuvenation of tanks and for filling up of water to the dried tanks, an amount of Rs.1,000 crore will be provided.
- o Rs.100 crore will be provided for regularisation of one lakh illegal pumpsets.
- o Declaring 2011-20 as “Irrigation decade”, and mobilising Rs.50,000 crore for water resources development.
- o Providing Rs. 7,800 crore for irrigation sector during 2011-12.
- o Interest-free loan for higher education of the farmers’ children.
- o Rs.15 crore will be provided as subsidy to rural cottage industries.
- o Subsidy to 50,000 youths for starting bee-keeping industry.
- o Special emphasis on modernization of land records and amendment to the Land Reforms Act.
- o Priority to transparency and computerization of agricultural markets.
- o Provision of Rs 5 crores for construction of 50 fish markets.
- o Rs 100 crores for construction of small harbours.
- o Providing Rs 100 crores for construction of warehouses.

Novel Strategies

Development of Agriculture

Suvarna Bhoomi Yojane

- Implementation a special scheme for revitalize the lives of 10 lakh farmer families, including 2 lakh families from the Scheduled Castes and and 1 lakh from the Scheduled Tribes. Agricultural families with land holding up to 2 acres will be given financial assistance amounting to Rs.10,000 in two installments, directly through banks or co-operative societies. Totally 10 lakh families will adopt Horticulture – Sericulture, Bio-fuels, Organic farming, Oil seeds of high yielding varieties, Pulses and Bt cotton, Apiculture and Fish farming in alkaline and saline lands.
- Standard of living of farmers on about 15 lakh acres of land will improve through this.
- This scheme will be applicable mainly to dry land farmers.
- Technical cooperation will be taken from national and international expert institutions (ICRISAT, IIMB, ISEC, etc.). to formulate this scheme.
- All details of the beneficiaries will be put on the internet.
- All the beneficiaries will be given pass books.
- Rs.20 crore will be given for this purpose in the preparatory stage.
- Detailed action plans will be made ready by the end of March 2011 so that farmers will be benefited during monsoon.
- Rs 1000 crore will be spent during this year for effective implementation of all these components

Agricultural loan at 1% interest

Reduction of 1% interest on agricultural loans

- From 2011-12, interest of 1% will be levied on loans upto Rs. 3 lakh obtained through cooperative societies. The

difference in interest from 3% to 1% will be borne by Government.

Organic Farming Mission

- Chief Minister will be participating in a programme called “Annadathana Angaladalli Mukhyamanthrigalinda Savayava Samvada”.
- The number of organic farmers will be increased from 72,000 to 5,28,000 in the coming years.
- Every taluk will include 3000 organic agricultural families in this scheme.
- An amount of Rs.200 crore will be provided for training, skill development, foreign tours, product processing, marketing assistance and evaluation activities for the year 2011-12.

Micro irrigation scheme for agricultural and horticultural crops

- Two lakh hectares each for agriculture and horticulture will be brought under micro irrigation, to promote optimal utilization of water with the aim of conservation of ground water. This project will be implemented at a cost of Rs.100 crores in collaboration with Antharganga Corporation.

Farm Mechanisation

- Farm equipments will be made available with a subsidy upto 50% for purchases by farmers up to Rs 50,000.
- A provision of Rs.100 crore is made available for this scheme.

Bhoo Chetana

- The ‘Bhoo-Chetana’ scheme will be extended to 30 districts during 2011-12.
- About 30 lakh farmers covering 31 lakh hectares will benefit under this scheme.
- Rs.40 crore will be provided for extending this scheme.

Karnataka Agri – Business Development Policy

- The “Karnataka Agri Business Development Policy” has been framed in order to provide facilities for processing and marketing of agricultural and allied products and to arrange for the required investment. This is a first in the country.

Global Agri-Investment Meet

- In order to attract large investments in the agriculture sector, “Global Agri-Investment Meet” will be organized in June 2011.
- Rs.50 crore is earmarked for preparing technical and financial project reports for this meet.

Agri-Infrastructure Fund

- An Agri-Investment Fund will be established, with a minimum guaranteed capital of Rs.500 crores, to attract investment towards infrastructure.

Agri-Revolving Fund

- In order to ensure that the prices of paddy, jowar, maize, ragi and toor do not go below the SMP fixed by the Central Government, the Agri-Revolving Fund will be operated with an increased capital outlay of Rs.1000 crore.

Production of paddy and sugarcane

- An allocation of Rs.9 crore will be made to increase the productivity of paddy and sugarcane in next 4 years.

Supply of seeds

- Rs. 60 crore will be provided to farmers of all categories having a maximum of 2 hectares of land, for procuring quality seeds with a subsidy of 50% during 2011-12.

Diploma and Certificate courses in Agriculture, Horticulture, Animal Husbandry and Fishery subjects

- To provide technical resources to assist agriculturists in rural areas, diploma and certificate courses will be started in various universities of Agriculture, Horticulture and Animal Husbandry, Fisheries and Agriculture Science centres.
- Long- term training for 1000 students and short term training for 3000 students during 2011-12.
- Rs.100 crore earmarked under this scheme for paying a stipend of Rs 1000 pm to each student.

Mobile Extension Services for Agriculture and Horticulture

- Mobile extension units to be provided to each taluk for making technical knowledge available to farmers in the field of agriculture, horticulture and animal husbandry.
- This will be planned and implemented in partnership with the agriculture universities, and expert institutions in the government and private sectors.
- An amount of Rs. 20 crore allocated for this purpose, covering 174 taluks of the state.

Priority to integrated farming

- In order to revitalise agriculture, it is necessary to initiate comprehensive measures.
- On an experimental basis in the first year, every university to implement integrated farming practices on a minimum area of 25,000 hectares.
- Demonstration will be made on an area of 1,25,000 hectares.
- Rs.75 crore provided for this purpose.

Increased production of seeds

- Every university will be increasing its seeds production capacity by three times.
- The farmers of the state will be able to get high quality seeds.

- This programme will be implemented by the Agriculture Department with the help of the Agriculture Mission.
- Rs.5 crore will be provided additionally for this purpose.

Promotion of Apiculture

- Promoting cottage industries and apiculture to create more employment opportunities for the youth in rural areas.
- In the first stage 50,000 honey boxes, will be provided at the cost of Rs.1,250- per box. The scheme will be implemented by the Organic Farming Mission.

Bio-fuels

- Implementation of “Hasiru Honnu” and “Baradu Bangara” programmes.
- Creating bio-fuel plantations over 1 lakh hectares of waste land.
- Under the Rural Employment Guarantee Scheme Rs.75 crore will be spent at the rate of Rs.15 crore per annum, for 5 years. An amount of Rs.25 crore is allocated for various activities related to this.

Agro-forestry promotion scheme

- 3 crore saplings to be distributed, every year for planting in the farms to achieve 33% green cover in the State.
- To take care of the saplings, incentive amounts of Rs.10, Rs.15 and Rs.20 per sapling will be given for consecutive three years to the farmers.
- This scheme will be implemented in association with the Village Forest Committees and Self-help Groups.
- An amount of Rs.50 crore has been provided for this purpose.

Single Window for the facilities to farmers

- Providing computerized public service centres to all 5729 gram panchayaths on the lines of the service centres of Gubbi taluk.

- To bring all departments providing financial assistance to the farmers under a single window.
- This service centre scheme will be implemented at a cost of Rs.50 crore through E-governance and Agriculture Department's Raitha Smaparka Kendras.

Krishi Ratna Award

- Prof. Nanjundaswamy who had devoted his entire life for farmers' movement and given a new momentum to their struggle, will be awarded "Krishi Rathna Prashasti" in recognition of his efforts.
- Rs. 10 lakh to his foundation.

Savayava Krishi Rathna Prashasti

- Shri Purushotham Rao will be honoured with the "Savayava Krishi Rathna Prashasti". A grant of Rs 10 lakhs will be provided to his pratisthana.

Horticulture

- Rs.25 crore will be provided in this year for Coconut plantation Scheme to be implemented with 50% contribution from the farmers.

Neera Processing Unit

- A Neera Processing Unit to be established at the Horticulture Farm in Thumbe , Bantwal taluka in Dakshina Kannada district, under the joint partnership of Coconut Development Board and Central Food Technology Research Institute, Mysore.

Areca crop – Action to control Yellow leaf disease

- A provision of Rs.2 crore is made to control this disease.
- Rs.60 crore allocated for development of the Horticulture University, Bagalkot.
- This allocation will be utilized by Horticulture University, Bagalkot and its associate colleges, for providing teaching

infrastructure such as buildings, student hostels and for research activities.

Incentives for Floriculture

- Reduction of electricity charges to Rs.2 per unit for cold storage units.
- Rs. 10 crore allocated for providing incentive to establish a special zone for the floriculture industry outside Bangalore, and International Flower Auction Centre.

Hopcoms rejuvenation

- For the rejuvenation and restructuring of Hopcoms and other organizations, a comprehensive report will be prepared under the guidance of expert institutions.
- Recommendations will be implemented.

Sericulture Development

- To rejuvenate Silk farming through private partnership on a large scale, project for increasing silk production to 8500 tonnes and increasing mulberry cultivation to an area of 2 lakh acres.
- Incentive will be given for chaki farming of bivoltine.
- Sericulture farming will be developed in cluster model with focus on north Karnataka.

Electricity to Agriculture

- Introduction of an efficient accounting system to measure actual electricity consumed and bring about accountability in the energy sector.

Nirantara Jyothi Scheme

- Villages in the rural areas and cottage industries will be provided with adequate electricity, and agricultural pumpset for a stipulated duration. An amount of Rs.500 crores is earmarked for this.

- Regularising one lakh irrigation pump sets installed without authorized connections.

Agricultural Markets

- Adoption of e-tendering to bring about transparency in the procedure in sale of Agricultural Produce Marketing Committees.
- Rs.5 crore for the computerization of daily activities of the marketing committees through installation of management software.

Special Package for Sugarcane Growers

- Rs.2.5 crore for development of Sugarcane Research Institute at Mandya and Belgaum.
- An assistance of Rs 15 crores for revival of MYSUGAR factory.

Animal Husbandry

Epidemic Prevention Programme

- Rs.5 crores, vaccination of all livestock twice a year, on the lines of pulse polio.
- Rs.2.5 crore for prevention of PPR disease of sheep & goats.

Veterinary hospitals and clinics

- Rs 18.70 crore for capacity building, expansion and modernization of 339 veterinary hospitals and 1941 veterinary clinics for two years.

Dhanavatri units for animal husbandry

- Rs.20 crore allocated for purchase of 174 vehicles to provide emergency care to animals and to distribute medicines on PPP basis.

Animal feed unit

- Rs.25 crores out of an estimated cost of Rs.45 crores, to establish a unit in Shimoga district, to meet the growing demand for animal feed.

Development of Malnad Gidda breeds

- Rs.1 crore to establish a cattle farm in Uppalli village of Sagar taluka , Shimoga District to develop the Malnad Gidda breed of cattle.
- Restructuring of the Animal Husbandry and Veterinary Services Department.,
- Setting up of a high power committee chaired by the Development Commissioner to implement the recommendations made
- To be implemented by the end of May 2011.

Fisheries

Incentives for Fish Farming

- Rs. 10 crores to be provided for construction of fish ponds in 2000 hectares this year by providing financial assistance of Rs.50,000 per hectare.

Construction of Fish Markets

- Rs. 5 crores to provide a well equipped and a well organised 50 market for marketing fish in urban and rural areas in collaboration with National Fisheries Development Board.
- Quantity of tax free diesel for mechanised fishing to be increased from 85,000 kilo liter to 1 lakh kilo liters. VAT exemption concession on the ice purchased by the fishermen will continue.

Matsya Ashraya Scheme

- Assistance to be enhanced from Rs.40,000 to Rs.60,000 for the construction of houses under the scheme.
- Rs.9 crore allocated to construct 2,000 houses.

Construction of Small Fishing Harbours

- An allocation of Rs.100 crore is made for construction of small harbours in coastal areas, to ease the hardship faced by fishermen.

Co-operation

- Recommendations of Prof. A.Vaidhyanathan Committee are under implementation.
- Rs.770 crore by way of re-capitalisation to strengthen the DCC and other Co-operative Banks.
- Loan to SHGs at 4% to continue.
- State share of Rs.92 crores to 21 DCC Banks and 4,474 PACS.
- Rs.15 crore allocated for providing loan at a concessional rate to self-help groups through Co-operative Institutions during 2011-12.
- Grants for Yashasvini Scheme Rs. 40 crore.
- Rs.40 crore to continue surgical procedures during 2011-12.

Health Department to meet the expenses for treatment of women from agricultural families -

- State Government to meet the expenses for treatment of women from agricultural families suffering from uterine ailments.

Enhancement of compensation for person killed in attacks by wild animals and relief amount for crop loss caused by wild animals

- Rs.2 lakh relief to families of person killed in attacks by wild animals.
- Enhancement of relief amount for crop loss caused by wild animals to Rs.25,000/-

Priority for fostering of Professional Skills and Cottage Industries in rural areas

- Rs.4 crores for providing appropriate training, guidance and financial assistance to establish cottage industries. Assistance will be provided for setting up more units of Sri Dharmastala Siri Rural Employment Institution. This institution will establish ready garments units in rural areas of Haveri and Dharwad Districts and expand market facilities for rural products in 10 cities of the State and facilitate supply of raw materials to the rural industries.

Establishment of a research and training centre in the name of Sri Dinadayal Upadhyaya.

- Rs.5 crores to be provided for establishment of a research and training centre in the name of Sri Dinadayal Upadhyaya.
- Interest free loans upto Rs. 20 crores for children of small farmers to pursue higher education.

Land acquisition for housing scheme

- BDA, KHB and other City Development Authorities to provide 40 percent of the land available for housing to the land owner farmer as compensation for the acquired land.

Renewal of land records

- In order to ensure easy availability and updating of land records the following measures will be taken
- Hasten the process of computerisation of land records;
 - Scanning and indexing of records relating to land acquisition, land reforms, inam abolition and disputed mutations entries, etc. To be completed by December 2011;
 - Develop a system for automatic change of Katha after land acquisition under Bhoomi Scheme;

- Development of software to establish a link between Bhoomi and Kaveri Schemes for online capture of land transactions.

Land conversion - simplifications

- Amendments to Section 79A, 79B and 109 of Karnataka Land Reforms Act 1961 Land amendment to amend Revenue Act 1964 to make land available to the public and to simplify regulations. This facilitates conversion of land within a period of three months.
- In order to protect phut karab land, measures will be taken to identify and to remove such encroachments. Such lands will be released only for special purposes.

Protection of Natural Water Bodies

- Protection of water bodies by undertaking survey and measurements. Rejuvenation work to be taken up where required.

Settlement of Phodi Cases

- Steps to dispose of all the pending phodi cases in rural areas in the next three years to resolve land disputes.

Water Resource Development

- Rs.10 crores for establishment of a state-of-the-art design centre at the Water Resources Development Organisation.
- For the first time in the country, LiDAR (Light Detection and Ranging) 3D survey technology will be used for survey of irrigation schemes and accurate and quick detection and estimation of siltation in canals and reservoirs.

Telemetry

- Rs.45 crores to extend the use of telemetric devices to other canals, successfully used in the Ghataprabha right bank canal.

Rejuvenation of Saline and Brackish Land

- Allocation of Rs.20 crores to rejuvenate 1,12,000 hectares of saline and brackish land in command areas of major and medium irrigation in addition to Rs.80 crores NABARD assistance.

National Remote Sensing Agency (NRSA)

- Rs.200 crores for diversion of water from west flowing rivers to supply drinking water to Bangalore Urban, Bangalore Rural, Tumkur, Chickaballapur, Kolar and Chitradurga Districts. It will be ensured that there will be no damage to the environment.
- During first stage water will be provided from Ettina Hole Canal.

30 major and medium irrigation scheme during 2011-12

- Rs.674 crores provided for completing 30 major and medium irrigation scheme during 2011-12.

Strengthening of Water User Co-operative Societies

- A sum of Rs.20 crores allocated to provide financial assistance to Water User Co-operative Societies as an incentive based on efficiency of water rate collection. A.D.B. Model will be followed in this regard.

Advanced Center for Integrated Management of Water Resources

- For adoption of integrated water resources management principles, an advanced Center for Integrated Management of Water Resources will be set up by revamping and merging the Water and Land Management Institute (WALMI) at Dharwad, the Karnatake Engineering Research Center at Mysore and the Center Mechanical Organisation Institute located at Bangalore. Rs. 50 crore will be utilised to develop this into a model institute.

- Rs.30 crore for Minor Irrigation Department for construction of check-dams.
- Rs.15 crores for constructing foot bridges in coastal districts of Uttara Kannada, Udupi and Dakshina Kannada. This will help prevention of flow of water into the sea and utilisation of water stored by the farmers.
- Rejuvenation of 36000 lakh through JVS at an estimated cost of 100 crores.

Construction of check dams and vented dams

- Rs.30 crores allocated to Minor Irrigation Department for construction of check dams and vented dams to arrest water from flowing into the sea. Rs 15 crores for constructing foot bridges in coastal districts of Uttar Kannada, Udupi and Dakshina Kannada.

Rejuvenation of tanks

- Rejuvenation of tanks with outlay of Rs. 1000 crore.
- filling up of tanks from river water.

Sector Allocations

- Total allocation of Rs.7,800 crore is made for the Irrigation Sector. There is an increase of 50 percent allocation against the previous year.
- Total allocation of Rs.17857 crore is made in the 2011 12 Agriculture Budget for effective implementation of the schemes and programmes of the Agriculture and Allied Sectors including Irrigation.

Part II General
KARNATAKA BUDGET 2011-12
HIGHLIGHTS

(Rs.in Crores)

Overview of Budget 2011-2012

| | |
|---------------------------|--------|
| ■ Total Receipts : | 83,729 |
| Revenue Receipts | 66,313 |
| Capital Receipts | 17,416 |
| | |
| ■ Total Expenditure | 85,319 |
| Revenue Expenditure | 65,034 |
| Capital Expenditure | 20,285 |
| | |
| ■ Fiscal Deficit : 12,482 | |
| (2.87 % of GSDP) | |
| | |
| ■ Revenue Surplus : 1,279 | |
| (0.29% of GSDP) | |

Allocations from Budget :

- The allocation for plan and non-plan expenditure of various departments from the State Budget is as follows :

(Rupees in crores)

| | |
|--------------------------------|----------|
| Agriculture and Horticulture | : 3,179 |
| Animal Husbandry & Fisheries | : 1,077 |
| Education and Higher Education | : 12,284 |
| Urban Development | : 7,710 |
| Energy | : 8,523 |
| Irrigation | : 7,800 |
| RD & PR | : 4,385 |
| Public works | : 4,319 |

| | |
|------------------------------|---------|
| Revenue | : 2,415 |
| Health and Medical Education | : 3,254 |
| Home and Transport | : 3,602 |
| Social Welfare | : 3,264 |
| Women and Child Development | : 2,399 |
| Housing | : 1,194 |

State Plan Size

- State Plan Size has been increased by 23 percent to Rs.38,070 crores. It is the largest plan size in per capita terms among all States.

Part II General Highlights

Infrastructure

- Rs.487 crores allocated towards State share for laying new Railway lines and gauge conversion. 16 projects
- Rs.478 crores allocated as State share for major on going and newly sanctioned Railway projects.
- Rs.30 crores allocated towards State plan share for construction of Railway under bridges and over bridges.
- Rs.120 crores provided for construction of airports in Bellary, Gulbarga, Shimoga, Bijapur and Hassan Districts and for expansion of Hubli airport under Public Private partnership.
- Rs.15 crores for development of Mangalore Airport.
- Rs.350 crores for prevention of Land Erosion by the Sea in Ullala (first phase).
- Rs.45 crores for construction of new port at Maravante in Kundapura
- Taluk on the lines of the Kerala port.

Energy

- In the next 3 years per capita consumption of power to be increased from 680 units to 1000 units. To be completed by 2012.
- Rs.500 crores equity support for electricity distribution agencies under
- Niranthara Jyothi Scheme to separate power feeders.
- Total allocation for energy sector is enhanced from Rs.6,245 crores to Rs.8,523 crores.

Roads

- Development of 600 KM of State Highways in a packages with the assistance of ADB @ a cost of Rs. 1,330 crore.
- Development of 269 KM of State Highways in 5 packages at a cost of Rs.675 crores with the assistance of Wsorld Bank.
- Rs.1523 crores for development of roads between Malavalli - Pavagada, Mudhol - Nippani, Shimoga - Hanagal, Managuli –
- Devapura under Public private partnership.
- Rs.1692 crores for construction of 17 new roads, total length measuring 702 KM and 20 new bridges.
- Rs.100 crores for construction of ring road in Shimoga.
- Rs.35 crores for improvement of the road between Shimoga airport – Shringeri – Rambapuri. Road Development - Rs. 35 crore.
- Rs.50 crores for development of roads in Kodagu.

Mukhya Mantri Nagarothana Yojane:

- Rs.750 crores additional allocation for completion of infrastructure
- projects for 3 years under the Chief Minister's Nagarothana Yojane.

- Rs.20 crores provided towards Government share to establish Urban Transport Fund of Rs. 60 crore.

Development of infrastructure in Bangalore City :

- Rs.683 crores grant for Bangalore Metro: Phase-I
- Rs.25 crores for initial expenditure of a new project of BRTS from Hebbal to Central Silk Board.
- Reach one of Bangalore Metro from Byappanahalli to M.G. Road starts from 4.4.2011.
- Rs.1150 crores for implementation of Cauvery Water Supply Scheme Stage IV Phase II by BWSSB which will bring drinking water to the newly included CMCs and TMCs in BBMP.
- Rs.350 crores for various development projects in Bruhat Bangalore
- Mahanagara Palike.
- Rs.750 crores for formation of layouts and construction of homes by BDA.
- Rs.150 crores to establish an International Convention Centre in collaboration with KIADB near Bangalore Airport.
- Rs.5000 crores for a Business Park spread over 230 acres at Devanahalli through PPP mode with a cumulative investment.
- Rs.4770 crores for over all development of Bangalore for providing adequate Infrastructure.

Rural Development

- Rs.1,250 crores for drinking water in rural areas.
- Rs.1000 crores for development of roads in rural areas.
- Rs.4,365 crores increase of outlay for rural development.
- Rs.400 crores for continuation of the Suvarna Gramodaya Yojane for
- improving infrastructure facilities in villages.

- Rs.2 crore as a one time grant to establish a Panchayat Raj Chair in the name of Abdul Nazeer Sab at the Centre for Multi Disciplinary Research, Dharwad.
- In order to uniformly develop rural roads of the State, the
- Government has decided to develop 20 kms of roads in each of the State's 189 rural constituencies.

Asare :

- Rs 15,800 houses completed and another 32,400 houses to be completed by March, 2011.

**Recommendation of Third State Finance Commission-
Implementation**

- Increase in the share of the urban local bodies from the current 8% to 8.5% of NLNORR during 2011-12.
- Increase in the grant to Grama Panchayats from Rs.6 lakh to Rs.8 lakh per annum.
- Rs.1 crore an untied grant per Taluk Panchayat every year.

Area Development

- Rs.2975 crores for Special Development Plan based on the report of
- Dr.Nanjundappa Committee on Regional Imbalances.
- Increase in allocation from Rs.63 crores to Rs.114 crores as special emphasis for the development of specific areas, out of this Rs.45 crores provided for Hyderabad Karnataka Area Development Board, Rs.34 crores provided for Malnad Area Development Board, Rs.15 crores provided for Karnataka Border Area Development Authority, Rs.10 crores for Maidan Area Development Board and Rs.10 crores for Karavali Area Development Authority.

Legislators' Constituency Development Programme

- Rs.300 crores for Legislators' Constituency Development Programme

New districts – special grant for Infrastructure development works

- Rs.50 crores as special grant to each newly formed districts of Yadgir and Chickballapur for taking up infrastructure development works.

Primary and Secondary Education

- Rs.394 crores to complement the central grants for Sarva Shiksha Abhiyan.
- Rs.50 crores supplemental grant to establish model schools under the Rastriya Madhyamika Shikshana Yojana.
- Rs.250 crores to provide bicycles to 12 lakh students under the popular, bicycle scheme.
- Providing free text books to students of 9th and 10th Class of both government and aided schools.
- Dispensing with the submission of income certificate by rural students for admission to Govt. primary schools.
- Rs.5 crores state share for 2011-12 for Sakshara Bharath the new adult literacy scheme.
- Increase in total outlay for primary and secondary education from Rs.8830 crores to Rs.10281 crores.

Higher Education

- Increase in outlay for Higher Education from Rs.1676 crores in 2010-11 to Rs.2002 crores in 2011-12.
- Rs.5 crores to setup a post graduate centre at Kushalanagar under

- Mangalore University.
- Rs.10 crores for imparting specialized training in Music and Art, Music University, Janapada University and Lalithakala University for implementing the projects recommended by the Knowledge Commission.

Health and Family Welfare

- The outlay for Health and Family Welfare has been increased to Rs.2428 crores in 2011-12.

Medical Education

- Rs.5 crores to upgrade the Rajiv Gandhi Chest Institute as a national institute.
- Rs.5 crores to provide specialised health care services to senior citizens and to take up research activities a 'Geriatric Institute'.
- Rs.5 crores provided for strengthening Karnataka Institute of Diabetology.
- Rs.5 crores provided for upgradation of Dharwad Mental Health and Neuro Sciences Institute.
- Rs.5 crores provided for continuing the Hrudaya Sanjeevani Scheme implemented by Jayadeva Institute of Cardiovascular Sciences and Research.
- Rs.25 crores provided for Karnataka Institute of Medical Sciences, Hubli.

Ayush Health care

- Rs.10 crores provided for establishment of a new ayurveda college in Shimoga to promote study of Ayurveda in the State.
- Rs.5 crores to establish Wellness Centres in Ayush Hospitals on Public Private Partnership basis.

Social Welfare

- Increase in allocation from Rs.3,359 crore to Rs.4,633 crore for the SCP.
- Increase in allocation from Rs. 1,344 crore to Rs.1,867 crore for the TSP.
- Increase in the loan and subsidy from the current Rs.5000/- to Rs.10,000 per head under the short term loan scheme. Totally Rs.10 crores provided.
- Rs.12 crores to increase financial assistance from Rs.10,000 for self employment to Rs.25,000.
- Rs.300 crores to provide basic infrastructure facilities in colonies where people belonging to Schedule caste and Schedule Tribes reside at the rate of Rs.1 crore for every such SC/ST colony.
- Increase in Food allowance from Rs.650 to Rs.750 for Pre-Matric students and from Rs.750 to Rs.850 for Post-Matric students.
- Increase in Annual Scholarship for students, up to VII Standard who are not residing in hostels from Rs.75 to Rs.250 and from Rs.100 to Rs.500 for those who are studying in VIII to X Standards.

Development of Backward classes

- Increase in allocation from Rs.606 crore during 2010-11 to Rs.760 crores during 2011-12 for development of backward classes.
- Rs.5 crores for the establishment of a 'Gurupeetha' for Ganiga Community.
- Construction of Valmiki Bhavan at Rs. 5 crore.
- Rs.25 crores for the development of different communities.
- Rs.5 crores for comprehensive development plan to benefit Nomadic and Semi Nomadic Tribes.

- Rs.38 crores to establish 19 more Model Hostels in the remaining 19 districts.
- Rs.1 crore for Jhigalar community.

Minority Welfare

- Increase in allocation for the development of minorities from Rs.207 crores to Rs.326 crores.
- Rs.5 crores for the construction of Haj mahal.
- Rs.50 crores special allotment for the first time for development of the Christian community.

Women and Child Development

- Rs.400 crores for the distribution of bonds to the beneficiaries under Bhagyalakshmi scheme.
- For those who are above 55 years of age, at the time of retirement, the Government will give a total amount of Rs.50,000 to the Anganwadi workers and Rs.30,000 to the Anganwadi helpers.
- Further increase in the Honorarium of Anganawadi workers from Rs.2,500 to Rs.3,000 and that of helpers from Rs.1,250 to Rs.1,500.
- Rs. 2 crore for supplying mini kits to 60,000 stree Shakthi Groups.
- Rs. 5 crore for Mahila Aayoga.

Housing

- A Scientific survey will be conducted in the State for identifying families without a site. On this basis, sites will be provided to such families.
- 20 lakhs families will ownership certificates under “Namma Mane Namma Swathu” scheme.
- Rs.67 crores allotment for land acquisition for housing projects.

Industrial Areas Housing Scheme

- In collaboration with the Karnataka Small Scale Industries Development Corporation, 30,000 houses and sheds will be built for the people working in industrial areas and also 10,000 houses will be built for the weighman and hamalis working in agricultural markets.
- Rs.50 crores allotment to provide infrastructure facilities in slums.

Public Distribution System

- Rs.950 crores allocation for P.D.S.
- Rs. 10 crores for weigh Bridges in 10 gowdons.

Commerce and Industries

- Proposed to reserve some area in every Industrial Estate for development of small scale industries.
- Rs.62 crores for establishment of new industrial clusters.
- 50% grant to be provided to purchase 2 power looms valued at Rs 1 lakh each to 1500 weavers total allocation Rs.15 crores.
- Rs.100 crores will be mobilized to revive and revitalize Mysore Paper Mills.
- Two new Government Tool Room and Training Centres would be established at Bijapur and Nelamanagala.

Mining

- New send policy.

Labour Welfare, Employment and Training

- Rs.30 crores for Rashtriya Swastha Beema Yojana.
- Rs.25 crores to implement NPS Lite- Swavalamban Scheme for unorganized workers.
- Sponsority trainees to ATDC.

- Rs.32 crores State share to set up two Multi Skill Development Centers in Gulbarga and Bangalore at a cost of Rs. 65 crore .
- To generate employment opportunities in hospitals, nursing homes and diagnostic centres, medical electronics trade would be introduced.
- Auto Mechanic courses will be introduced in the ITIs.
- A new accident insurance scheme will be introduced for autorickshaws, bus, maxicab, lorry, taxi etc, drivers.

Tourism

- Rs.50 crores provided to take up new infrastructure as Karnataka has been adjudged the most visible tourist destination.
- Rs.100 crores to set up a theme park in Hampi to commemorate the glory of Vijayanagar Empire.
- Development of Hampi Rs. 10 crores.
- Rs.250 crores allocation for Tourism Department.

Kannada and Culture

- Rs.25 crores to install a statue of Mother Bhuvaneshwari in Bangalore.
- Rs.25 crores for development activities of various Kannada and Culture Organisations.
- Rs.10 crores provided for celebrating Mysore Dasara as a state festival.
- Rs.25 crores for establishing a Basava International Centre.
- Rs.1 crore each to set up Kannada study chairs in Voorburg University, Heidelberg University, Munich University and Vienna University.
- Rs.10 crores to establish Kala Bhavan in the name Nada Prabhu Kempegowda.

- For celebrating Basava, Kanaka, Ambedkar and Valmiki Jayanthi at all district and taluk levels, Rs.50,000 and 25,000 respectively will be provided.
- Rs.5 crores for construction of the memorial in memory of the 77th All India Kannada Sahithya Sammelana held at Bangalore.
- Rs.5 crores to enable the Kannada writers, who are poor, publish their writings through Kannada Sahitya Parishat.
- Rs.5 crores for construction of a Glass House in memory of the Vishwa Kannada Sammelana held at Belgaum in March 2011.
- Rs.5 crores for the development of Konkani language and culture.
- Rs.3 crores for installation of Basava statue in London.
- Rs.5 crores for the taking up research activities through Sri S.Nijalingappa memorial.
- Rs.1 crore for construction of an Auditorium at Tiptur in memory of noted comedian actor of Kannada film industry Sri T.R.Narasimharaju.
- Rs.1 crore for New Delhi Kannada Education Trust and 50 lakhs to purchase two new buses.
- Rs.10 crores Government share to establish an Indian Heritage Park in PPP model.

Information

- Rs.5 crores for renovation of the Kanteerava Stadium.
- Rs.5 crores for International Film Festival to be held at Bangalore
- The number of quality films getting financial assistance from the Government will be increased from 50 to 75 per year.

Youth Services & Sports

- Rs.10 crores for providing necessary modern training to the talented athletes of the State and to enable them to participate in the National and International Sports events.
- Rs.10 crores for construction of Swimming Pools wherever necessary on Public Private Partnership basis in the districts.
- Rs.5 crores for the construction of a well-equipped Indoor Stadium at Virajpet in Kodagu District.
- Rs.10 crores to construct an Indoor and Outdoor Sports Complex of International Standard at Vidyanagar in Shimoga District.
- Rs.5 crores for the construction of a Sports Complex at Bellary.

Information Technology and Biotechnology

- 50 acres of land would be provided to the International Institute of Information Technology, Bangalore to for setting up an under-graduate campus in Dharwad.
- Setting up of a technology hub in chellakere.
- Rs.2 crores provided for the Karnataka Science and Technology Centres.

e-Governance

- A comprehensive e-Governance programme will be started in the taluka offices of Shimoga and Shikaripura for providing better services to the public.
- Rs.40 crores will be provided to e-Governance Dept.

Revenue

- Rs.1,742 crores provided for various social security schemes.

- Increase of honorarium of Gram Sahayaks from Rs. 3000/- per month to Rs. 3500 per month.
- Rs.60 crores earmarked for providing Burial Ground in rural areas wherever necessary and also for modern Electric Crematoriums in urban areas.
- Rs.138 crores provided to complete the ongoing works relating to Suvarna Soudha in Belgaum.

Muzarai

- Rs.20 crores for providing infrastructural and stay facilities to 446 temples.
- Rs.10 crores for integrated development of Melukote Pilgrimage Centre.

Home

- Constitution of Industrial Security Force.
- Armed Reserve Police Training Centre at Meenahalli at Bellary District will be completed.
- Rs.25 crores for the construction of New Police Stations and for completion of the police stations.

Prisons:

- Rs.8 crores for purchase of security equipment for 8 Central Prisons.

Law

- Increase in grant from 35 crores to Rs.75 crores for improving the judicial infrastructure.
- Rs.1 crore for providing xerox machines for every Bar Association.
- Rs.2 crores provided for the construction of Bar Council Building in Bangalore.

- Rs.1 crore provided for the construction of Bangalore Vakeelara Sangha building.

Transport

- Rs.5 crores provided to establish Training Schools at Bangalore and Dharwad under PPP mode.

Administrative Reforms

- Constitution of Pay Commission for Government servants.
- Establishment of evaluation cell in Planning Department.

Commercial Taxes**Value Added Tax – Reliefs and reform measures**

- Tax exemption on paddy, rice, wheat, pulses and products of rice and wheat continued for one more year from April, 2011.
- Tax exemption on coconuts (excluding copra).
- Tax reduction on barbed wire from 13.5 % to 5 %.
- Tax exemption on de-oiled rice bran.
- Reduction of tax to 5 % on school bags of prices upto Rs.500.
- Reduction of tax on all kitchen utensils from 13.5 % to 5 %.
- Reduction of tax on caps from 13.5 % to 5 %.
- Tax exemption on leasing of feature films and sale of copy rights relating to feature films.
- The benefit of refund of tax paid on purchases extended also to multilateral financial institutions like the Asian Development Bank.
- Increase in the period of validity of stay orders of the Appellate Joint Commissioners regarding disputed tax from 120 days to 240 days.
- Reduction in the time limit for taking up assessment and re-assessment from 5 years to 4 years.
- Increase in the turnover limit for compulsory audit of accounts of dealers from 60 lakh rupees to 1 Crore rupees.
- Abolition of the provision requiring contractors to file copies of individual contracts.
- Increase in the penalty for clandestine transport of goods taxable at low rates.
- Increase in the rate of interest for delay in payment of tax from 15 % per annum to 18 % per annum.

Entertainments Tax – Relief

- Exemption from registration to distributors of feature films.

Luxury Tax - Relief

- Provision for payment of composition amounts in lieu of regular tax by home-stay units.

Additional Resource Mobilization Measures

Value Added Tax

- Increase in the VAT rate on jewellery and articles of gold and other noble metals, precious and semi-precious stones from 1% to 2%.
- Increase in the VAT rate on goods currently taxable at 13.5 % to 14 %.

Betting Tax

- Increase in the totalisator composition amount payable by Bangalore Turf Club from 4 % to 8 %.
- From the above additional resource mobilisation measures, about Rs.500 Crores additional revenue expected.

Excise:

- For the year 2010-2011, against set a target of Rs 7500 crores the Department would surpass this target by over Rs 700 crores and Collect Rs 8200 crores.
- The Karasamadhana Scheme-3 proposed during 2010-11 is upto 31.03.2011.
- The rates of Additional Excise Duty to be increased by 10 per cent to 20 per cent across all the 17 slabs.

- The Declare Price slabs to be increased by Rs. 25 across all the 17 slabs.
- A revenue target of Rs 9200 crore is proposed for the year 2011-12.
- The Department to be modernised with Wireless, GPS, fire arms and modern vehicles. Computerisation upto the Range level (Taluk) to be completed.
- A Technical Committee to look into the issues like transit wastage, maturation loss, mechanical application of Excise adhesive labels, production of alcohol out of Sugar Beet, Jaggery, etc.

Stamps and Registration

- In the year 2010-11, revenue of Rs. 3700 crores is expected as against Rs.2,818 crores of year 2009-10.
- Relief in stamp duty and registration fee payable on documents executed in connection with:
 - a) the Tourism Policy of the state;
 - b) the non-agricultural loans advanced to the joint liability groups by the scheduled banks and other financial institutions approved in this behalf;
 - c) the allotment of developed lands to the farmers or the purchase of lands by the farmers out of the compensation amount paid to them, when their lands are acquired for public purposes.
- Stamp duty of Rs. 10 payable on the documents presented before the notary public for attestation exempted.
- Stamp duty reduced from 1 per cent to 0.1 per cent, subject to a maximum of Rs. 20,000 payable on agreement for sale, wherein there is no delivery of possession of

property. When a reference is made in such agreement for sale, regarding Power of Attorney given to the purchaser authorizing him to sell the property, then such agreement will be considered as Agreement for Sale and stamp duty will be levied at 6 per cent (conveyance rate).

- The prevailing superfluous and ambiguous provisions relating to Joint Development Agreement (JDA) and Power of Attorney (POA) for Joint Development, in the Karnataka Stamp Act, to be omitted.
- Stamp duty to be reduced from 3 per cent to 2 per cent in respect of the transfer of property.
- Stamp duty to be increased from 0.7 per cent to 1 per cent on the transfer of shares, involved in the process of merger and demerger of companies.
- Provision for payment of consolidated stamp duty on brokers' notes, insurance policy bonds and receipts.
- A fixed stamp duty of Rs. 50 levied on Powers of Attorney executed by principals or clients in favour of agents or brokers for operating trading and demat accounts in respect of capital market issues and other related issues.
- A fixed stamp duty of Rs.1000 levied:
 - for trust constituted exclusively for the public, religious and charitable purposes;
 - for trust constituted for the purpose of management and custody of the properties and where there is no transfer or disposition of property in any way.
- Stamp duty at 6 per cent levied on trusts, other than public, religious and charitable trust, wherein there is a transfer or disposition of property in any way:
 - from the owner of the property to a trust,
 - from one trust to another trust or trustee or beneficiary,
 - from trustee to trust or trustee or beneficiary.

- From the aforementioned proposals, an additional revenue of Rs.300 crores is expected to be realised.

Motor Vehicle Tax :

- Revenue estimated for 2010-11 at Rs. 2400 crores as against Rs. 2032 crores of 2009-10.
- Estimated collection for 2011-12- Rs. 2800 crores
- Rs. 20 crores to be allocated every year for Urban Transport Fund by raising the cess from 10 per cent to 11 per cent.